


4

j a n

müller-w i e l a n d

s i k o r s k i  m u s i k v e r l a g e h a m b u r g
sik 4/5628



5

inhalt

vorwort  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 6

foreword  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 10

biographie  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 14

biography  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 15

musiktheater  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 16

orChesterwerke  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 26

kammermusik  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 38

vokalmusik  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 55

indeX  · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 67

sikorski Musikverlage
20139 haMburg

phone: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-0 · fax: (+ 49) (0)40 / 41 41 00-41
www.sikorski.de · contact@sikorski.de

25. m a i  2020

cover photo © foullois & freese



6

vorwort

m u s i k  i s t  i m m e r  a b s o l u t

e i n  p o r t r ä t  d e s  k o m p o n i s t e n  j a n  m ü l l e r - w i e l a n d

auf einer porträt-cD Jan Müller-Wielands von 1997 findet sich der „melodramatische lie-
derzyklus“ namens Ya m i n  nach gedichten von peter härtling, entstanden 1985/1987. 
Das stück eines 20jährigen, der gerade komposition und kontrabass in lübeck studierte. 
Musik eines studenten? Zweifellos, aber keine studentenmusik. Musik, die sich gerade erst 
aus dem eklektizismus heraustastet? Müller-Wieland wäre in bester gesellschaft. Natür-
lich, man hört anklänge, Nachklänge, aneignungen, Zuneigungen. Denn „Zukunft ohne 
die kenntnis der vergangenheit“, sagt der komponist, „(ist) für mich nicht vorstellbar.“ 
und: „Mich interessiert Musik, die durch den rückblick vorausschaut.“ Der blick zurück 
trifft auf Mahler,  auf die Wiener schule, trifft, bewusst oder nicht, auf die Zeitgenossen 
der Wiener schule, also Zemlinsky, schreker, sogar korngold. b a l l a d  o f  a r i e l , die 
weit gespannte tondichtung für violine und großes orchester aus dem Jahr 2002, bestätigt 
den ersten höreindruck. Der blick zurück hat sich eher noch verfestigt, die Meisterschaft 
im handwerk des komponierens freilich auch. Dennoch, es ist 2002 neue Musik. Nicht 
die groß geschriebene, einer ideologie verhaftete, aber neue, so noch nicht gehörte, un-
verwechselbare Musik. claus Woschenko zum k l a v i e r q u a r t e t t  Müller-Wielands: 
„faszinierend an dieser Musik ist, dass sich anklänge an fremde Werke und stilrichtungen 
absolut organisch aus der eigenen klangsprache zu entwickeln scheinen, und so ist es 
geradezu, als würde Musikgeschichte in diesem klavierquartett in einem hauch von an-
deutung mittransportiert.“ War das nicht einmal der regelfall? puccinis schülerarbeiten 
zwischen verdi und Wagner haben bereits das Melos und das klangraffinement, das nur er 
hatte. Mahlers früher klavierquartettsatz ist bei aller anlehnung an die Wiener klassik der 
beste beweis dafür, dass unverwechselbarkeit angeboren sein kann. schönbergs ve r -
k l ä r t e  N a c h t  ist undenkbar ohne Wagners tr i s t a n , aber jeder takt ist schönberg. 
kann neue Musik überhaupt ohne das Wissen um die und ohne die last der vergangenheit 
entstehen? sie kann es nicht, selbst dann nicht, wenn sie gegen dieses Wissen oder diese 
last aufbegehrt. Jan Müller-Wielands besonderes ist allerdings, und das rechtfertigt obige 
verweise, dass seine eigene klangsprache offenbar schon bei den ersten takten, die er 
komponiert hat, vorhanden war – und das ist eine sache, die wissenschaftlich eigentlich 
nicht erklärbar ist.

auch der vergleich zum 133 Jahre vor Müller-Wieland in hamburg geborenen Johannes 
brahms drängt sich auf. Das h-Dur-klaviertrio op. 8 von 1854 etwa – rückblick hier wie 
dort, völlig Neues hier wie dort. kein neues tonsystem wird erfunden. alles schon da 
gewesen. aber alles klingt anders. hans Werner henze wäre dann der schumann Müller-
Wielands – und damit lassen wir es genug sein mit diesem gewagten vergleich. bei henze 
studierte der junge komponist weiter, henze ist bis heute Mentor und freund. Dieser 
kommt ins schwärmerische vergleichen: „er hat einen humor wie verdi im falstaff“ fällt 
dem altmeister der publikumsverträglichen modernen oper zu Müller-Wielands einakter 
D a s  g a s t s p i e l  1991 ein. Da ist was dran. im g a s t s p i e l , dem opernerstling, ur-
aufgeführt bei der Münchener biennale 1992, wird mit den Worten frank Wedekinds ein 
gewagtes spiel gespielt. Der kammersänger und der verrückte alte, erfolglose komponist 
sind kunstritter von falstaffischer Würde und lächerlichkeit, umgeben von einer diffizilen, 
nuancenreichen und dabei effekte nicht um der effekte willen, aber aus der situation



7

heraus umwerfend auskostenden theatralischen sicherheit. Das ist die „parola scenica“ 
in der Moderne. Wie schön, dass eine neue oper endlich wieder die grauen bezirke der 
betroffenheit verlässt und dem lachen raum gibt, ohne den doppelten boden auszuspa-
ren. aufmerksames lesen des klavierauszugs der oper D e r  h e l d  d e r  w e s t l i c h e n 
W e l t  (köln 2006), gar erst faszinierend abenteuerliche und sinnesfrohe hörproben mit 
dem singenden, schreienden, tierlaute imitierenden komponisten am klavier bestätigen, 
dass er es nicht verlernt hat, das „così – così“ der komischen oper. 

Jan Müller-Wieland hat zahlreiche preise erhalten. Zum beispiel den hindemith-preis 
1993. Die laudatio hielt der so ganz anders geartete, aber auch kaum in schubladen pas-
sende peter ruzicka. er sprach von „wortgezeugtem komponieren.“ in der tat hat Müller-
Wieland viele lieder geschrieben und erstaunlich viel für die bühne. eine Neigung zur 
literaturoper ist festzustellen (und erinnert an henze). auf den erstling D a s  g a s t s p i e l 
nach Wedekind folgten k a i n  (auch die bibel ist literatur), D i e  ve r s i c h e r u n g 
nach peter Weiss, D i e  N a c h t i g a l l  u n d  d i e  r o s e  nach oscar Wilde, k o m ö -
d i e  o h n e  t i t e l  nach lorca, N a t h a n s  to d  nach tabori, D a s  M ä r c h e n  d e r 
6 7 2 .  N a c h t , text nach hofmannsthal von birgit Müller-Wieland, der aus Österreich 
stammenden und als erzählerin und lyrikerin hervorgetretenen frau des komponisten, die 
siebenminütige kurzoper D i e  c h i n e s i s c h e  W ä s c h e r e i  mit dem text von elke 
heidenreich, D i e  i r r e  o d e r  n ä c h t l i c h e r  f i s c h f a n g , text von Micaela von 
Marcard und D e r  h e l d  d e r  w e s t l i c h e n  W e l t  nach John Millington synge. 
ohne Worte gibt es keine oper, zumindest keine im traditionellen sinn. opernmusik ist 
also immer wortgezeugt, sogar dann, wenn sie, wie im stück D i e  i r r e  u n d  n ä c h t -
l i c h e r  f i s c h f a n g , die sprachohnmacht der gegenwart zum thema hat. Wer, zum 
beispiel, die uraufführung der hofmannsthal-oper in der Wiener kammeroper miter-
lebt hat, weiß, dass Müller-Wielands Musiktheater-technik direkter ins publikum wirken 
kann als die vielfältig collagierten, sich überlagernden formen auch noch so kunstvoll 
gestrickter anti-opern der gegenwärtigen szene. auch Müller Wieland überlagert texte, 
ohne sich dabei aber allzu weit vom ensemblegeist eines f a l s t a f f  zu entfernen. er 
scheut nicht davor zurück, ländler, Märsche oder eine polka einzufügen, wenn es dra-
maturgisch gerechtfertigt ist. Die meist rezitativisch geführten, aber immer verständlichen 
und einer modernen deutschen sprachmelodie verpflichteten singstimmen können sich 
mitunter sogar arios verdichten. in der abendfüllenden oper D e r  h e l d  d e r  w e s t -
l i c h e n  W e l t  gibt es arien, chorlieder, tänze und orchester-Zwischenspiele. im ein-
akter D a s  g a s t s p i e l  hält der komponist Dühring eine temperamentvolle ansprache, 
die lebhaft an die ansprache des theaterdirektors la roche im c a p r i c c i o  von strauss 
erinnert, ein plädoyer für die Natürlichkeit von Musik und bühne. Das ist ironisch gemeint 
(Dührings feindbild ist übrigens Wagner), aber schwingt da nicht in manchem takt eine 
augenzwinkernd formulierte Wahrheit mit?

„Wortgezeugt“ – kann das auch auf instrumentalmusik zutreffen? „rhapsodien sind alle 
meine stücke“, sagt der komponist, „bloß ihre bezugspunkte sind mir immer noch uner-
klärlich. hier ist noch vieles für mich zu erforschen.“ Diese aussage bezieht sich konkret 



8

auf den finalsatz der 2 .  s y m p h o n i e  von 1988. Der „prächtigen alten form“ der 
symphonie nimmt sich Müller-Wieland immer wieder an und erforscht sie neu. Das finale 
der „zweiten“, betitelt „arabeske“, ist als sonatenhauptsatz gegliedert. unerklärliche be-
zugspunkte? Die arabeske, dezidiert keine im sinne schumanns oder Debussys, verblüfft 
mit sequenzen, die ganz unmittelbar schöne, tonal fundierte Musik sind. Wie poetische 
trauminseln tauchen sie im aufgeregten, dramatischen, mitunter gewaltiges sympho-
nisches pathos herbeizitierenden geschehen auf. gestische, szenische Musik? lassen wir 
den komponisten sprechen: „Musik ist immer absolut. es fragt sich bloß, inwieweit in ihr 
darüber hinaus noch etwas vernehmbar wird, bilder, träume oder Ähnliches.“ Das „wohl-
temperierte klavier, die temperierte stimmung“ bildet für ihn immer die basis. aber er hält 
alles, „was über das absolut Musikalische hinausgeht, für eine begrüßenswerte anreiche-
rung“, die er in instrumentalstücken „der hörerschaft letztendlich nicht aufzwingen“ will. 
Wie Mahler, der seine programme wieder gestrichen hat? (es nützte ihm nichts, denn sie 
sind nun einmal da.)  Die ersten beiden sätze von Müller-Wielands 2 .  s y m p h o n i e 
sind mit „Die gaukler“ und mit „Die trave“ (der fluss, an dem lübeck liegt) überschrie-
ben. ton-Dichter ist er also auch hier – wer hat sich schon, sieht man von unterhaltungs-
musik einmal ab, nach smetanas M o l d a u , nach dem D o n a u w a l z e r  des Johann 
strauß sohn und spätestens nach Janác̀́eks fragment gebliebenem „Donau“-versuch noch 
an die poetisch-musikalische schilderung eines flusses gewagt? um reflexion der Natur 
durch den Menschen geht es auch in all den genannten stücken, nicht nur um illustrative 
klangmalerei. im p o e m  d e s  M o r g e n s  wiederum ist arthur rimbauds gedicht „le 
bateau ivre“ der „assoziative cantus firmus des stücks.“ Zwei hauptmotive „erzeugen 
ebbe und flut um das trunkene schiff.“ 

Die souveräne beherrschung des riesigen orchesterapparates im p o e m  d e s  M o r -
g e n s  von 1991, die rollenden, ekstatischen attacken der 15 schlagzeuger, die verzau-
bernden, mystischen klangfelder dazwischen – rein technisch kann man nicht besser kom-
ponieren. Der verdacht der postmoderne liegt nahe. Der gedanke an richard straussens 
hypertrophe tondichtungen auch. Die werden aber sicher alle ihre kritiker und verächter 
so lange überleben, wie in großen konzertsälen Musik gemacht wird und wie Menschen 
vor tonanlagen musikalische farbenpracht genießen wollen, zum ersten. Müller-Wieland 
verfügt über eine klangliche sensibilität, welche oberflächlichen schönklang immer ma-
gisch unterfüttert, zum zweiten. und die rhythmischen exzesse sind so exakt austariert bis 
hin zur grenze des erträglichen, dass sie jenes wohlige bauchgefühl erzeugen, das heut-
zutage so verpönt ist, zum dritten. Das meint der komponist wohl auch, wenn er in einem 
interview zum p o e m  d e s  M o r g e n s  die frage, ob er seine Musiksprache als „eine 
romantische im weitesten sinne“ bezeichnen würde, wie folgt beantwortet: „im weitesten 
sinne möglichst nicht. im engeren sinne wäre das hoffentlich eine vereinfachung.“ Das 
war mutig, anno 1996 in salzburg, und ist es auch heute noch.

Die Natur kommt in Müller-Wieland oeuvre für einen zeitgenössischen komponisten 
häufig vor. im violinkonzert b a l l a d  o f  a r i e l , das eine „instrumentalballade“ dar-
stellt, verbinden sich Natur und Mythos. Die solo-violine ist shakespeares luftgeist ariel. 
aber so heißen auch goethes elfen-anführer, ein Mond des planeten uranus, im alten 
testament der oberste teil des brandopferaltars und bei Jesaja ist ariel ein synonym für 
Jerusalem. Das Wort ariel zeugt assoziationen über assoziationen (bis hin zu banalen 



9

produkten), es ist gleichsam ein urwort, aus der sich musikalische Wellen entwickeln, 
an dem sich klangliche phantasie entzündet. Noch dazu hat das stück ein szenisches 
konzept, welches den konzertsaal mit einfachen Mitteln zur bühne macht. Die Welt ist 
das orchester am podium. Drei trompeten, tuba und drei posaunen sollen aber über der 
bühne sein (in vielen konzertsälen gibt es emporen) – sind sie das göttliche? ariel „singt“ 
auf der geige zunächst „fernab“ und erscheint erst nach der euphorischen reaktion des 
orchesters. Nicht nur das Wort ist es, nicht nur das gestische, szenische, auch und viel 
mehr noch ist es das körperliche, was für Müller-Wieland bedeutend ist: „Musik ist doch 
eigentlich eine körpersprache. eine sprache, die durch den körper erzeugt wird. Das, 
was sie allen künsten voraus hat, ist das bewegliche und das unsichtbar raumgreifende.“

Jan Müller-Wieland ist ein komponist unserer Zeit, der in dieser Zeit Werte beschwört, die 
sie zu verlieren droht: „es geht mir um empfindungen, assoziationen, bilder, szenen und 
texte. ich möchte sie durch das vertonen auf eine Wirklichkeitsstufe transportieren, so 
wie ich sie erlebe, erlebt habe und erleben möchte.“ Man kann Müller-Wielands Werke 
trefflich und mit dem anspruch höchster Wissenschaft analysieren, zerlegen, zergliedern 
und wieder zusammensetzen. Man kann ihn der postmoderne, einer art Neo-expressi-
onismus, einer art „fusion music“ zuordnen – und wird immer zu kurz und zum teil 
schwer daneben greifen. Wenn es ein erkennungszeichen großer Musik ist, dass man die 
persönliche textur eines komponisten nach ein bisschen einhören nach wenigen takten 
eines stücks erkennt, dann ist Jan Müller-Wieland ein großer komponist der gegenwart. 
und einer, dem die Zukunft gehört. Denn für ihn bedeutet komponieren etwas, was nicht 
veralten kann: „komponieren bedeutet, denke ich, das ausleben der triebkraft und des 
seelenlebens. stets geht es aufs Neue um befreiungsversuche und liebeserklärungen. um 
bindungen und lösungen.“.

Gottfried Franz Kasparek



10

foreword

m u s i c  i s  a l w a y s  a b s o l u t e

a  p o r t r a i t  o f  t h e  c o m p o s e r  j a n  m ü l l e r - w i e l a n d

on a portrait-cD of Jan Müller-Wieland released in 1997, one can hear the “melodramatic 
song cycle” entitled Ya m i n  based on poems of peter härtling, composed in 1985/1987. 
this is the work of a 20-year-old who was still studying composition and double bass in 
lübeck. Music by a student?  Doubtless, but not student-music. Music that is just star-
ting to feel its way out of eclecticism? Müller-Wieland would be in the best of company.  
of course one hears echoes, resonances, acquisitions, inclinations. for the “future wi-
thout knowledge of the past,” the composer says, “(is) unconceivable for me.” and: “i am 
interested in music that looks ahead through the retrospective view.” the retrospective 
view meets Mahler and the viennese school and also meets, whether consciously or not, 
contemporaries of the viennese school such as Zemlinsky, schreker and even korngold. 
b a l l a d  o f  a r i e l , the large-scale tone poem for violin and large orchestra composed 
in 2002, confirms the listener’s first impression. the view backwards has by now been 
consolidated, the mastery of the craftsmanship of composing as well, of course. Nonethe-
less, it is new music in 2002. Not with a “capital N,” the kind bound to an ideology, but 
new, distinctive music that had not been heard before. claus Woschenko comments as 
follows on Müller-Wieland’s p i a n o  Q u a r t e t : “the fascinating thing about this music 
is that echoes of foreign works and stylistic directions seem to develop absolutely orga-
nically out of the composer’s own musical language, and so it is as if music history were 
being transported along in a trace of suggestions in this piano Quartet.”  Was this not once 
the rule? puccini’s student works between verdi and Wagner already have the melos and 
refinement of sound that only he had. Mahler’s early piano Quartet movement is, with all 
its indebtedness to the viennese classics, the best proof that distinctiveness can be inborn. 
schönberg’s ve r k l ä r t e  N a c h t  is unthinkable without Wagner’s tr i s t a n , but each 
bar is schönberg. can music be composed at all without the knowledge and the burden 
of the past? it cannot, not even when it rebels against this knowledge of this burden. Jan 
Müller-Wieland’s special quality, and it justifies the aforementioned references, is that his 
own musical language was apparently already present in the first bars he composed – and 
that is something that cannot actually be academically explained. 

the comparison with Johannes brahms, born 133 years before Müller-Wieland in hamburg 
also imposes itself on us. the b major piano trio, op. 8 of 1854 for example – a retrospec-
tive view in this case as well, completely new in this case as in the other. No new tonal 
system is being invented. everything was there before. but everything sounds differently. 
hans Werner henze would then be Müller-Wieland’s schumann – but let us now let this 
bold comparison suffice. the young composer continued his studies with henze, who 
is still today a mentor and friend. henze provides an infatuated comparison: “he has a 
sense of humour like verdi’s in falstaff,” as the old master of publicly accessible modern 
opera says about Müller-Wieland’s one-acter t h e  g u e s t  p e r f o r m a n c e  of 1991. 
there is something to that. in this first opera, premiered at the 1992 Munich biennale, 
a daring game is played with the words of frank Wedekind. the opera singer and the 
crazy old unsuccessful composer are champions of art of falstaff-like dignity and ridi-
culousness, surrounded by a theatrical sureness which is difficult, rich in nuances and-
never using effects for their own sake, but simply stunning and savouring the theatrical



11

situation itself. this is the “parola scenica” of modernism. how wonderful that a new ope-
ra finally leaves the grey regions of consternation and gives one space in which to laugh 
without omitting the double bottom. attentive reading of the piano score of the opera 
t h e  h e r o  o f  t h e  W e s t e r n  W o r l d  (cologne 2006), not to mention fascinatingly 
adventurous and sensual live samples with the composer at the piano singing, screaming 
and imitating animal sounds, confirm that he has not forgotten the “così – così” of comic 
opera. 

Jan Müller-Wieland has won numerous prizes, including the 1993 hindemith prize. peter 
ruzicka, utterly different but also hardly fitting into any convenient pigeonhole, held the 
laudation. he spoke of “word-conceived composing.”  Müller-Wieland has indeed written 
many lieder and an astonishing amount of music for the stage. one notices a clear affinity 
for literary opera (which reminds one of henze). after the first opera t h e  g u e s t  p e r -
f o r m a n c e  based on Wedekind, there  followed c a i n  (the bible is also literature), 
t h e  i n s u r a n c e  based on peter Weiss, t h e  N i g h t i n g a l e  a n d  t h e  r o s e 
based on oscar Wilde, c o m e d y  w i t h o u t  a  t i t l e  based on lorca, N a t h a n ’ s 
D e a t h  based on tabori, t h e  ta l e  o f  t h e  6 7 2 n d   N i g h t , with a text based 
on hofmannsthal by birgit Müller-Wieland, the composer’s wife who hails from austria 
and is an established novelist and poetess, the seven-minute short opera t h e  c h i -
n e s e  l a u n d r y  to a text by elke heidenreich, t h e  M a d m a n  o r  N o c t u r n a l 
f i s h i n g , with a text by Micaela von Marcard and t h e  h e r o  o f  t h e  W e s t e r n 
W o r l d  based on John Millington synge. there is no opera without words, at least none 
in the traditional sense. operatic music, therefore, is always word-conceived, even when 
its subject is the linguistic powerlessness of the present day as in the piece t h e  M a d -
m a n  a n d  N o c t u r n a l  f i s h i n g . Whoever witnessed the world premiere of the hof-
mannsthal opera at the Wiener kammeroper (vienna chamber opera) knows that Müller-
Wieland’s music-theatrical technique can have a more direct effect on the audience than 
the frequently collaged, overlapping forms of many an artistically knitted anti-opera of the 
contemporary scene. Müller-Wieland also overlaps texts, but without removing himself 
too far from the ensemble spirit found in f a l s t a f f , for example. he does not hesitate to 
insert ländler, marches or a polka if it is dramatically justified. the singing voices, usually 
treated like recitative but always understandable and indebted to the melody of modern 
german speech, occasionally become more concentrated in an even arioso-like manner. 
in the full-length opera t h e  h e r o  o f  t h e  W e s t e r n  W o r l d , there are arias, 
choral songs, dances and orchestral interludes. in the one-acter t h e  g u e s t  p e r f o r -
m a n c e , the composer Dühring makes a high-spirited speech which is reminiscent of the 
speech given by the theatre director la roche in strauss’s c a p r i c c i o  – a plea for the 
naturalness of music and stage. this is meant ironically (Dühring’s bogeyman is Wagner, 
by the way), but is there not a certain truth formulated with a wink of the eye in some bars?

“Word-conceived” - can that apply to instrumental music as well? “all my pieces are rhap-
sodies,” says the composer, “only their points of reference are still always inexplicable to 
me. there is still a great deal here for me to research.” this statement specifically refers to 



12

the finale of the 2 n d  s y m p h o n y  of 1988. Müller-Wieland continues to cultivate the 
“magnificent old form” of the symphony and to discover new elements in it. the finale 
of the second, entitled ‘arabesque’, is designed as a sonata form. inexplicable points of 
reference? the arabesque, decidedly not a piece of this genre in the sense of schumann or 
Debussy, astounds the listener with sequences which are most assuredly beautiful, tonally 
founded music. they emerge like poetic dream islands in the agitated, dramatic events 
which at times summon forth tremendous symphonic pathos. gestural, scenic music? let 
us hear what the composer has to say: “Music is always absolute. the question is only 
to what extent anything else beyond that is perceptible in it, such as images, dreams or 
similar things.” the “well-tempered clavier, equal temperament” always forms the basis 
for him. but he considers everything “extending beyond what is absolute music to be a 
welcome enrichment,” which he “ultimately does not wish to impose on his listeners.” 
like Mahler, who repeatedly crossed out his programmes? (it didn’t do him any good, for 
they are simply there.) the first two movements of Müller-Wieland’s 2 n d  s y m p h o n y 
bear the titles ‘the clown’ and ‘the trave’ (the river on which lübeck lies). thus he is also 
a tone-poet here – who else, outside the field of entertainment music, has dared a poetic-
musical depiction of a river after smetana’s M o l d a u , the b l u e  D a n u b e  W a l t z 
of Johann strauss and, at the latest, after Janác̀́ek’s fragmentary attempt at a ‘Danube?’ 
the point of all these pieces is the reflection of nature through man, not illustrative tone-
painting. in the p o e m  o f  t h e  M o r n i n g , on the other hand, arthur rimbaud’s poem 
‘le bateau ivre’ is the “associative cantus firmus of the piece.” two main motifs “create ebb 
and flow around the drunken ship.”

the sovereign mastery of the giant orchestral apparatus in the p o e m  o f  t h e  M o r -
n i n g  of 1991, the rolling, ecstatic attacks of the 15 percussionists, the magical, mystical 
sound areas in between – purely in terms of technique, one cannot compose better. the 
suspicion of post-modernism is obvious, as is the thought of richard strauss’s hypertrophic 
tone poems. but they will surely survive all their critics and scorners as long as music is 
played in large concert halls and as long as people want to enjoy colourful magnificence 
in front of stereo systems, first of all. secondly, Müller-Wieland has a sonic sensitivity at his 
disposal that always magically underfeeds superficial sonic beauty. thirdly, the rhythmic 
excesses are so precisely balanced up to the limit of what is bearable that they create that 
cosy gut-feeling that is so frowned upon nowadays. that is also surely the composer’s 
opinion, when, in an interview concerning p o e m  o f  t h e  M o r n i n g , he answers 
the question of whether he would designate his musical language as “a romantic one in 
the broadest sense:” “in the broadest sense, not if possible. in a narrower sense that would 
hopefully be an oversimplification.” it was brave to say that in 1996 in salzburg, and it still 
is today.

for a modern composer, nature appears frequently in Müller-Wieland’s oeuvre. Nature 
and myth are combined in the violin concerto b a l l a d e  o f  a r i e l , which represents 
an “instrumental ballade.” the solo violin is shakespeare’s air-spirit ariel. but that is also 
the name of goethe’s leader of the elves, a moon of the planet uranus, the upper part 
of the altar for burnt offerings in the old testament, and in isaiah, ariel is a synonym for 
Jerusalem. the word ariel creates associations on top of associations (even including ba-
nal products); it is more or less an original word out of which musical waves develop, on 



13

which the sonic imagination is ignited. in addition, the piece has a scenic concept which 
makes the concert hall into a stage with simple means. the world is an orchestra on the 
podium. three trumpets, tuba and three trombones are to be placed above the stage (there 
are balconies in many concert halls) – are they godly elements?  ariel “sings” on the violin 
“from afar,” first of all, and appears only after the euphoric reaction of the orchestra. it is 
not only the word, not only the gestural and scenic elements – far more, it is the physical 
element that is significant for Müller-Wieland: “after all, music is actually a physical lan-
guage. a language created by the body. What it has that other art forms do not have, is the 
element of movement and of encompassing space invisibly.”

Jan Müller-Wieland is a composer of our times who, in these times, sings the praises of 
values that our times are in danger of losing. “i am concerned with feelings, associations, 
images, scenes and texts. by setting them to music, i wish to transport them to a level of 
reality as i experience them, have experienced them and wish to experience them.” one 
can splendidly analyse, dissect, anatomise and reassemble Müller-Wieland’s works, at 
the standard of the highest scholarship. one can classify him as a post-modernist, a kind 
of neo-expressionist, as the composer of a kind of ‘fusion music’ – and one will always 
fall short of the truth and sometimes seriously misunderstand him. if a distinctive mark of 
great music is that one recognises the personal texture of a composer after listening to a 
few bars of a piece, then Jan Müller-Wieland is a great present-day composer. and he is 
one to whom the future belongs, because for him, composing means something that can 
never age: “composing, i think, means living out one’s driving force and spiritual life. it is 
always about fresh attempts at liberation and declarations of love, about creating bonds 
and letting go.” 

Gottfried Franz Kasparek



14

 30. März 1966 geboren in hamburg

 1986-1991 studium an der Musikhochschule lübeck – kompositione bei friedhelm
Döhl, kontrabass bei Willi beyer und Dirigieren bei günther behrens

 1986-1991 Dirigierassistent an der Musikhochschule lübeck
  gründung und leitung des ensembles ,Neue Musik lübeck‘
  externes kompositionsstudium an der Musikhochschule köln

bei hans Werner henze

 1987 förderpreis der südwestfälischen philharmonie

 1989 förderpreis der hansestadt lübeck
  künstlerische Mitarbeit der leitung des Xiv. cantiere di Montepulciano
  stipendiat der chopin-akademie Warschau

 1991 kompositionsdiplom mit auszeichnung
  stipendiat der cité des arts, paris
  stipendiat der leonard bernstein-foundation für einen kompositions-

kurs bei oliver knussen und einen Dirigierkurs bei seiji ozawa am 
tanglewood Music center in boston

 1992/1993 stipendiat der villa Massimo in rom

 1993 förderpreis des bach-preises der freien und hansestadt hamburg
  hindemith-preis des schleswig-holstein Musik festivals

 1994 Jury-Mitglied beim bMW-Musiktheaterpreis der 4. Münchener
biennale

 1995 förderpreis des berliner senats für kulturelle angelegenheiten
  einladung zum internationalen chorsymposium in ljubljana (slowenien)

 1997 composer-in-residence beim 33. Deutschen kammermusikkurs 
,Jugend musiziert‘ in heide

 1998 Dozent beim kammermusikförderkurs ,Jugend musiziert‘ in rheinsberg

 2000 einladung der goethe-institute in hanoi (vietnam) und kioto (Japan)

 2001 composer-in-residence beim Menuhin-festival in gstaad

 2002 förderpreis für komponisten der ernst-von-siemens-Musikstiftung

 2003 composer-in-residence beim 3. feldkirch-festival sowie beim
festival les Jeux floraux de Marseillan

  aufnahme in die freie akademie der künste, hamburg

 2004 composer-in-residence beim tschaikowsky-sinfonie-orchester Moskau

 2005 composer-in-residence bei der Jubiläumstournee des beaux-arts-klavier-
trios durch die usa

 2007 professor für komposition an der hochschule für Musik und theater
München

 2009 Jury-Mitglied beim ,berliner opernpreis‘

 2010 projektleiter bei der 12. Münchner biennale

biographie



15

biography

 30 march 1966 born in hamburg

 1986-1991 studies composition with friedhelm Döhl, double bass with Willi beyer,
and conducting with günther behrens at the lübeck Musikhochschule

 1986-1991 assistant conductor at the lübeck Musikhochschule
  establishes and directs the ‘Neue Musik lübeck’ ensemble
  studies composition privately with hans Werner henze at the

cologne Musikhochschule

 1987 Young composers award, südwestfälische philharmonie

 1989 Young composers award, hanseatic city of lübeck
  artistic assistance of the direction at the 14th cantiere di Montepulciano
  visiting fellow, chopin academy Warsaw

 1991 Diploma cum laude in composition
  visiting fellow, cité des arts, paris
  a leonard bernstein foundation scholarship enables Jan Müller-Wieland

to take part in a composition course given by oliver knussen and a con-
ducting course given by seiji ozawa at the tanglewood Music center, 
boston

 1992/1993 visiting fellow, villa Massimo, rome

 1993 bach prize Young composers award, free and hanseatic city of hamburg
  hindemith award, schleswig-holstein Music festival

 1994 Jury member for the bMW Music theatre award, 4th Munich biennale

 1995 senate of berlin Young artists award
  composer-in-residence, international choral conference in ljubljana, 

slovenia

 1997 composer-in-residence, 33rd ‘Jugend musiziert’ german chamber 
Music course in heide

 1998 lecturer, ‘Jugend musiziert’ chamber Music course for Young Musicians
in rheinsberg

 2000 invitation to the goethe institutes in hanoi (vietnam) and kyoto (Japan)

 2001 composer-in-residence, Menuhin festival gstaad

 2002 composers award, ernst-von-siemens Music foundation

 2003 composer-in-residence, 3rd feldkirch-festival
  composer-in-residence, les Jeux floraux de Marseillan
  Member of the freie akademie der künste, hamburg

 2004 composer-in-residence, Moscow tchaikovsky symphony orchestra

 2005 composer-in-residence during the anniversary us tour of the beaux-arts-
trio

 2007 professor for composition at the hochschule für Musik und theater
München

 2009 Jury member for the ‘berlin opera award’

 2010 project manager at the 12th Munich biennale



16

musiktheater

das gastspiel  1990/1991
komische oper in einem akt von Jan Müller-Wieland für sieben sänger, zwei pi-
anisten und drei schlagzeuger nach frank Wedekinds posse ,Der kammersänger‘
Kompositionsauftrag der Landeshauptstadt München zur 3. Münchener Biennale 1992
Hans Werner Henze gewidmet

p e r s o n e n : gerardo, k.k. kammersänger (bariton) – frau helene Marowa (so-
pran) – Miss isabelle coeurne (soubrette) – Müller, hotelwirt (bass) – hotel-
diener (tenor) – liftboy (tenor oder knabenstimme) – professor Dühring (basso 
buffo) – klavierlehrerin (stumme rolle) – Drei englische Mädchen und weitere 
klavierlehrerinnen (stumme rollen)

3 schl (pk, trgl, shell chimes, kastagnetten, boobams, conga, kl.tr, gr.tr, bk, 
hg.kb, jav.gongs, tam-t, lotosfl, glsp, Xyl vibr [mit kb-bogen] – pk, peitsche, 
5 tempelbl, schellentr, gr.tr, bk, hg.bk, tam-t, gl, 2 trillerpfeifen, Xyl, Ma-
rimba, Mundharmonika – pk, bambus-pendelrassel, 3 holzbl, conga [tief], 
gr.tr, bk, hg.bk, tam-t [tief], plattengl, lotosfl, 2 steel drums, hammer, 3 
großbass-stäbe, bXyl, vibr [mit kb-bogen]), klav i (auch cel), klav ii (auch 
kastagnetten)

spieldauer: abendfüllend

uraufführung: 29. april 1992, München – Münchener biennale
Moritz eggert / Michael endres / Martin Zehn (klaviere), peter sadlo / stefan ga-
gelmann / edgar guggeis (schlagzeug) – Matteo de Monti (gerardo) – kieth en-
gen (prof. Dühring) – barbara baier (helene) – eva-Maria kuhrau (Miss coeurne)  
– Martin hosch (hotelwirt) – sebastian segl (hoteldiener) – Jochen elbert (liftboy) 
– sabine beckert und barbara Widmann (stumme rollen) – Jan Müller-Wieland 
(musikalische leitung) – claus guth (szenisches arrangement) – christian schmidt 
(bühne/kostüm)

 Cd: Wergo6535-2 (ausschnitt: ,komponistenszene‘)
ensemble der Münchener biennale 1992 – Jan Müller-Wieland (leitung)



17

musiktheater

kain  1991/1992
kammeroper in vier szenen von Jan Müller-Wieland nach der Überlieferung aus 
dem alten testament
Kompositionsauftrag der Hamburgischen Staatsoper

p e r s o n e n : kain (hoher bariton) – abel (tenor) – adam (bass) – eva (Mezzoso-
pran) – Mädchen (stumme rolle)

0,0,0,0 – 2,0,0,0 – schl (kastagnetten, 2 congas, 2 bongos, gr.indianischetr, 
hg.bk, Zimbeln, 2 jav.gongs, almgl, Daiko, vibr), harfe, streicher (0/0/3/3/0)

spieldauer: 60’

uraufführung: 12. september 1992, hamburgische staatsoper/opera stabile
Mitglieder des philharmonischen staatsorchesters hamburg – klaus häger (kain)  
– David aldred (abel) – ude krekow (adam) – elisabeth steiner (eva) – annette 
Wolf (Mädchen) – Jan Müller-Wieland (musikalische leitung) – claus guth (insze-
nierung) – christian schmidt (bühne/kostüm)



18

musiktheater

die versiCherung  1995
traum in zwei phasen nach einem frühen Drama von peter Weiss für sänger, tän-
zer, tonbänder und großes orchester – libretto vom komponisten
Sinclair zu Ehren

p e r s o n e n : alfons, polizeipräsident (bariton) – erna, seine frau (sopran) – ihre 
drei kinder (2 soprane, Mezzosopran) – frau burian (alt) – hulda, kindermäd-
chen (Mezzosopran) – Doktor kübel (bassbariton) – leo, sein sohn (bariton) 
– Josephine, seine frau (Mezzosopran) – grudek, sein chauffeur (bariton) – 
Zwei versicherungsdirektoren / schaffner / polizisten (tenor, bariton) – casino-
be-sitzer (bariton) – Drei krankenwärter (tänzer) – Drei Ziegen (tänzer) – ein 
Mann (tenor) – eine frau (Mezzosopran) – alter Müllmann (bass) – friseur 
(tenor) – lehrling bei der Müllabfuhr, straßenkehrer (stumme rollen) – Zahl-
reiche gäste, patienten, polizisten, passanten, Zeitungsverkäufer, Näherinnen 
(chor)

3(picc,afl,ablfl),3(englhorn),3(es-klar,bklar),3(kfag) – 4,3,3(bpos),1 – pk, 2 
schl (trgl, shell chimes, guiro, 5 tempelbl, cow bells, 2 bongos, 2 congas, 6 
tomt, kl.tr, gr.tr, bk, hg.bk, 4 gongs, 3 tam-t, gl, 2 trillerpfeifen, hammer, glsp, 
Marimba), harfe, cel/klav, digitales klav, streicher (großbesetzt) – tonband

abendfüllend

uraufführung: 27. februar 1999, staatstheater Darmstadt
orchester des staatstheaters – hubert bischof (alfons) – Doris brüggemann (erna) 
– katja rollfink, evelyn czesla, florence bonnefont (alfons’ und ernas kinder) 
– katharina ihlefeld (frau burian) – elisabeth hornung (hulda) – hans-Joachim 
porcher (Doktor kübel) – hans christoph begemann (leo) – katrin gerstenber-
ger (Josephine / eine frau) – Jyrki korhonen (grudek) – alexei grigorev (ver-si-
cherungsdirektor i / schaffner) – horst schäfer (versicherungsdirektor ii / schaff-
ner) – Dietrich volle (casinobesitzer) – alexander spemann (ein Mann) – anton 
schmautz (alter Müllmann) – bruce Miller (Mann mit stuhlbeinen) – lawrence 
Jordan (friseur) – chor des staatstheaters – franz brochhagen (musikalische lei-
tung) – Jonathan Moore (inszenierung) – conor Murphy (bühne/kostüm) – andré 
Weiss (choreinstudierung)



19

die naChtigall und die rose  1996
kammeroper in einem akt von Jan Müller-Wieland nach einem Märchen von os-
car Wilde für sieben sänger und sieben instrumentalisten
Kompositionsauftrag des Staatstheaters Darmstadt

p e r s o n e n : Nachtigall (Mezzosopran) – student (hoher bariton) – Weißer, gel-
ber und roter rosenstrauch (bass) – schmetterling, eichbaum, Mädchen (so-
pran) – Drei hirten (tenor, bariton, bass)

schl (3 gongs, 3 tam-t [hoch/tief/mittel], Marimba, vibr), cel/klav, 2 vl, va, 
vc, kb (fünfsaiter)

spieldauer: 75’

uraufführung: 20. Dezember 1996, staatstheater Darmstadt
Mitglieder des orchesters des staatstheaters Darmstadt – elisabeth hornung 
(Nachtigall) – Daniel sutin (student) – konstantin gorny (rosenstrauch) – Maya 
boog (schmetterling/eichbaum/Mädchen), bruce Miller, Jürgen orelly, frank Wei-
gel (Drei hirten) – franz brochhagen (musikalische leitung) – Dagmar birke (ins-
zenierung) – eva Dessecker (bühne/kostüm)

musiktheater



20

komödie ohne titel  1997
oper für neun sänger, sechs choristen, 23 instrumentalisten und tonbänder nach 
einem skript aus dem Nachlass von federico garcía lorca 
libretto vom komponisten nach der deutschen Übertragung von rudolf Wittkopf
Kompositionsauftrag der Deutschen Staatsoper Berlin und der Landeshauptstadt München zur 
6. Münchener Biennale 1998

p e r s o n e n : autor (heldenbariton) – schauspielerin (Mezzosopran) – Nik-botton/
arbeiter (junger tenor) – inspizient/bühnenarbeiter (ernster bass) – Junger Mann/
schwarzgekleideter Mann (hoher bariton) – holzfäller/Zuschauer i  (basso buffo) – 
Diener/Zuschauer ii (heldentenor) – Zuschauerin i (lyrischer sopran) – Zuschauerin 
ii (junger alt) – feen (2 soprane, Mezzosopran) – elfen (tenor, bariton, tiefer bariton)

2(picc, afl, 2 Mundharmonikas),0,2(es-klar, bklar, 2 Mundharmonikas),tsax,
2(kfag, 2 Mundharmonikas) – 3,1,3(bpos),0 – pk, 3 schl (i: trgl, kastagnetten, 
guiro, bongos, kl.tr, Zimb, 2 tam-t, sirene, Xyl, vibr – ii: kastagnetten, guiro, 
congas, kl.tr, Zimb, sirene, röhrenglsp, Marimba, amboss – iii: 6 rototoms, 
6 tomt, kl.tr, gr.tr, bk, 3 hg.bk, Zimb, gong, hammer), akk, cel/klav, 2 Digi-
talklav, kb (fünfsaiter) – tonbänder

abendfüllend

uraufführung: 25. april 1998, München – Münchener biennale
bundesjugendorchester – sten byriel (autor) – rosemarie lang (schauspielerin) – gerd 
Wolf (Zuschauer i/holzfäller) – Dirk Marth (Nik-botton/arbeiter) – bernd riedel (in-
spizient/bühnenarbeiter – ludwig Wolfrum (Junger Mann/schwarzgekleideter Mann) 
– pär lindskog (Diener/Zuschauer ii) – carola Nossek (Zuschauerin i) – borjana Ma-
teewa (Zuschauerin ii) – sabine Nickel, andrea hoffkamp, ulrike petzold, siegfried 
thom, uli heim, uwe stengel (feen und elfen) – Jan Müller-Wieland (musikalische 
leitung) – Jakob peters-Messer (inszenierung) – bettina Meyer (bühne/kostüm)

musiktheater



21

das märChen der 672. naCht  1998
oper in sechs bildern von birgit Müller-Wieland nach einer Novelle von hugo von 
hofmannsthal für drei sängerinnen, vier sänger, ein kind und kleines orchester
Kompositionsauftrag der Wiener Kammeroper

p e r s o n e n : kaufmannssohn (bariton) – tod (countertenor) – Junges Mädchen 
(sopran) – Älteres Mädchen (Mezzosopran) – alte Dienerin (alt) – Diener/
soldat  ii (bassbariton) – Juwelier/soldat i (tenor) – kleines Mädchen (stumm)

2 schl (6 tambourins, 2  kl.tr, 2 hg.bk, 2 Zimb, 2 gl, 2 vibr, 4 ketten), 2 har-
fen, 2 cel, streicher (3/3/3/3/3)

abendfüllend

uraufführung: 29. Januar 2000, Wien – Wiener kammeroper
orchester der Wiener kammeroper – florian boesch (kaufmannssohn) – arno 
raunig (tod) – Judith halász (Junges Mädchen) – alice rath (Älteres Mädchen) 
– ulrike Dorner (alte Dienerin) – rupert bergmann (Diener/soldat ii) – robert 
hillebrand (Juwelier/soldat i) – rebecca horner (kleines Mädchen) – alexander 
Drcar (musikalische leitung) – Werner heinrichmöller (inszenierung) – christian 
schmidt (bühne/kostüm)
 Cd: aMu-records 117-2

solisten des theaters Nordhausen – loh-orchester sondershausen – peter stangel (leitung)

nathans tod  1999/2000
oper in zwei akten von Jan Müller-Wieland nach gotthold ephraim lessing und 
dem gleichnamigen theaterstück von george tabori
Kompositionsauftrag des Theaters Görlitz anlässlich des 150jährigen Bestehens des Theaters

p e r s o n e n : Nathan (bassbariton) – saladin (bariton) – Der patriarch (bariton) 
– tempelherr (tenor) – al-hafi (tenor) – sittah/Das Mädchen (sopran) – 7 Ma-
melucken, 7 klosterbrüder, 7 soldaten (stumm)

2,2(englhorn),2,2 – 2,2,3,1 – pk, 1 schl (3 trgl, schellenring, schellentrommel, 
peitsche, Zymbel, 5 tempelbl, gl), harfe, cel, streicher (7/5/4/4/3fünfsaiter)

abendfüllend

uraufführung: 6. oktober 2001, görlitz
Neue lausitzer philharmonie – Matteo de Monti (Nathan) – stefan bley (saladin) 
– lars fosser (Der patriarch) – paul McNamara (tempelherr) – frank ernst (al-hafi) 
– ivonne reich (sittah) – christof escher (musikalische leitung) – klaus arauner 
(inszenierung) – Dietrich von grebmer (bühne/(kostüm)

musiktheater



22

die ChinesisChe wäsCherei  2003
kurzoper für kammerensemble von elke heidenreich
Kompositionsauftrag der Bühnen der Stadt Köln

p e r s o n e n : elfriede (stumm) – frau klotz (Mezzosopran) – herr berner (bassba-
riton) – 1. chinese (tenor) – 2. chinese (tenor)

5 tempelbl, vibr, ferntrpt

spieldauer: 7’

uraufführung: 15. November 2003, köln
Mitglieder des gürzenich orchesters – eva vogel (frau klotz) – timm de Jong 
(herr berner) – kevin shen (1. chinese) – insun Min (2. chinese) – rupert burleigh 
(musikalische leitung) – christian schuller (inszenierung)

die irre oder näChtliCher fisChfang  2004
Musiktheater in einem akt von Micaela von Marcard
Kompositionsauftrag des Theaters und des Beethovenfestes Bonn

p e r s o n e n : Die frau (sopran) – Der Mann (hoher bariton) – Der eine (Mezzo-
sopran) – Der andere (Mezzosopran) – Der Dritte (sopran) – Der vierte (so-
pran) – Junges Mädchen (sopran) – ein unbekannter (Mezzosopran) – Die eine 
gruppe - „15 Mann“ (bass) – Die andere gruppe - „15 Mann“ (bass)

1*(picc,afl),1*(engl horn),1*(bklar),1* – 1*,1*,1*,1* – schl (trgl, crot, peit-
sche, Wood chimes, shell chimes, 6 tomt, 5 holzbl, gr.tr, bk, 2 hg.bk, gong, 
2 tam-t, Xyl, vibr), klav/cel, streicher (1*/1*/1*/1*/1fünfsaiter*)

 * auch händeklatschen

abendfüllend

uraufführung: 30. september 2005, bonn
Julia kamenik (Die frau) – holger falk (Der Mann) – anjara bartz (Der eine) – sus-
anne blattert (Der andere) – Nicola Müllers (Der Dritte) – liisa viinanen (Der 
vierte) – alicja gulcz (Junges Mädchen) – ekaterina klewitz (ein unbekannter) 
– egbert herold (Die eine gruppe) – selcuk cara (Die andere gruppe)  – Musikfa-
brik ensemble für neue Musik – Wolfgang lischke (musikalische leitung) – Werner 
schroeter (inszenierung, ausstattung, bühnenbild)

musiktheater



23

der held der westliChen welt  2004/2005
komische oper in drei akten von Jan Müller-Wieland nach Motiven aus John 
Millington synges ,the playboy of the Western World‘ und Motiven aus der bibel
Kompositionsauftrag der Oper Köln

p e r s o n e n : Der held i (sopran) – Der held ii (tänzerin) – Die liebe, eine Wir-
tin (Mezzosopran) – Der papa (basso buffo) – Die Mama (Mezzosopran) – 1. 
bursche (hoher bariton) – 2. bursche (tenor) – chor – polizei (komparsen)

2(picc,afl),2(engl horn),2(es-klar, bklar),2(kfg) – 4,3,3,1 – schl (3 trgl, crot, 
3 kast, guiro, peitsche, autohupe, babalu-spieluhr [verstärkt], 5 tempelbl, 6 
tomt, kl.tr [mit pedal], gr.tr, 3 hg.bk, burma gongs, 3 tam-t, Xyl, vibr), harfe, 
klav, streicher (10/8/6/4/3)

abendfüllend

uraufführung: 7. april 2006, köln
claudia rohrbach (Der held) – viola Zimmermann (Die liebe) – andres reblin 
(Der papa) – andrea andonian (die Mama) – timm de Jong (1. bursche) – adrian 
strooper (2. bursche) – gürzenich orchester – Markus stenz (musikalische lei-
tung) – karoline gruber (inszenierung) – thilo reuther (bühne) – henrike bromber 
(kostüme)

rotkäppChens sChlaflied  2007
Duett für sopran, Mezzosopran und ensemble aus der gemeinschaftlich von Jan 
Müller-Wieland, charlotte seither, sandeep baghwati und Markus schmitt kompo-
nierten kinderoper r o t k ä p p c h e n  l a u f !  von andrea heuser
Kompositionsauftrag des A*Devantgarde-Festivals, München

1(afl),0,0,0 –1,0,0,0 – harfe, va, kb

spieldauer: 10’

uraufführung: 17. Mai 2007, osnabrück
irene kurka – eva schneidereit – ensemble des osnabrücker symphonieorchesters 
– Marius stieghorst (musikalische leitung) – Nadja loschky (regie)

musiktheater



24

aventure faust  2008
Drei traumszenen frei nach goethes ,faust‘ und heines ,Deutschland. ein Winter-
märchen‘ für sechs soli und ensemble im raum von birgit Müller-Wieland

p e r s o n e n : f [faust] (hoher lyrischer bariton) – M [Mephisto] (countertenor, 
alt) – totes g [gretchen] (countertenor, sopran) – insekt i (sopran) – insekt ii 
(sopran) – insekt iii (Mezzosopran)

im Zuschauerraum: 0,0,1,0 – 0,1,0,0 – schl i ( Xyl i, vibr i, gr.Mahler-hammer, 
gong, gr.tam-t i, 2 vl, 2 vc
im orchestergraben: 1,0,0,0 – 1,0,0,0 – schl ii (Xyl ii, glsp, vibr ii, kl.tr, gr.tr, 
gr.hg.bk, guiro, gr. tam-t ii, klav/cel, cemb, vc, kb (fünfsaiter)

spieldauer: 40’

uraufführung: 21. November 2008, München
andreas burkhart (f [faust] – roland schneider (M [Mephisto]) – valer barna-sa-
badus (totes g [gretchen] –  sybille Diethelm, Maria pitsch, theresa holzhauser 
(insekten i-iii) – ensemble der hochschule für Musik und theater München und 
der bayerischen theaterakademie august everding – Jan Müller-Wieland (musika-
lische leitung) – cornel franz (regie)

fanny und sChraube  2008
kammeroper in drei akten von kai ivo baulitz
Kompositionsauftrag der Neuköllner Oper Berlin

p e r s o n e n : schraube, reeder (bariton) – ignaz, sein sekretär (bariton) – fanny, 
Malerin (sopran) – Zewa [svetlana], hausbesitzerin (sopran) – knabenstimme

0,0,asax,0 – 0,1,0,0 – schl (bambuspendelrassel, 5 templebl, 6 tomt, gr.tr, 
gr.tam-t, gongs, Xyl, vibr [mit kb-bogen]), klav/cel, streicher (0/0/0/2/0)

spieldauer: 60’

uraufführung: 27. august 2009, berlin, Neuköllner oper
clemens gnad (schraube) – Markus vollberg (ignaz) – Johanna krumín (fanny) – 
Jana Degenbrodt (Zewa) – hans-peter kirchberg (musikalische leitung) – robert 
lehmeier (regie) – Markus Meyer (bühne)

musiktheater



25

der kleine ring  2009/2010
Musikalisches Märchen in 2 akten von birgit Müller-Wieland für kinder und er-
wachsene
Kompositionsauftrag der Sing- und Musikschule Regensburg

p e r s o n e n , erwachsene: könig, auch Wanderer (bariton) – schlitzohr, sein 
bruder (bariton) – königin (sopran), apfelgöttin, ihre schwester (sopran), Zwei 
riesen, auch Drache (baritone) – Jugendliche: alpha-strich, anführer der 
robo-trolle (sprechrolle) – Walla, Wella, Walle, drei Nixen (soprane) – ap-
felbaum (sopran) – siggi (sprechrolle) – schönwilde (sprechrolle) – Waldvogel 
(sopran) – kinderchor

orchester aus Musikschülern: 2,0,2,2asax,2 – 2,1,2,0 – schl [lehrer] (5 tem-
pelbl, 3 tomt, 2 hg.bk, gr.tam-t), klav [lehrer], streicher ohne kontrabässe, 
jeweils so groß wie möglich besetzt)

abendfüllend

uraufführung: 28. Juli 2010, regensburg, sing- und Musikschule

der freisChuss  2010
nach carl Maria von Webers oper D e r  f r e i s c h ü t z
Kompositionsauftrag der Neuköllner Oper Berlin

p e r s o n e n : Max (tenor) – kuno* (bass/bariton) – kaspar* (bass/bariton) – aga-
the (sopran) – samiel (sprechrolle) – kilian* (bass/bariton) – ,chor‘ mit Melo-
dika
*ein oder zwei sänger

0,0,1(bklar),0 – 0,1,0,0 – schl (flex, peitsche, 6 tomt, 2 hg.bk, tam-t, vibr), 
klav, vc/el.vc

spieldauer: 45’

uraufführung: 20. Januar 2011, berlin, Neuköllner oper im rahmen des gleichna-
migen theaterstücks von luise rist
ensemble der Neuköllner oper – hans-peter kirchberg (musikalische leitung) – 
gustav rueb (regie) – gregor Wickert (bühne)

musiktheater



26

orChesterwerke

Zwei stÜCke fÜr kammerorChester  1986

 1. sostenuto assai
 2. martellando – lento – martellando

1(picc),1,1,1 – 1,1,1,0 – 1 schl (gr.tr, hg.bk, glsp, vibr), harfe, cel, streicher 
(1/1/1/1/0)

spieldauer: 9’

uraufführung: 12. Mai 1987, hamburg – NDr studio 10
hamburger Jugendorchester – Marius bazu (leitung)

symphonie nr. 1  1986/1987

 1. tarantella (attacca)
 2. ...tiffany..., kanon auf einen refrain einer amerikanischen filmmusik (attacca)
 3. lamento

3(picc),2(englhorn),2(bklar),2(kfag) – 4,4,3,1 – 3 schl (i: pk, kl.tr, rührtr, 
gr.tr, hg.bk – ii: pk, trgl, crot, holzbl, cow bells, bongos, hg.bk, gr.tam-t, plat-
tengl, amboss, Donnerblech, Xyl – iii: pk, 4 tomt, 3 kl.tr, rührtr, gr.tr, hg.bk, 
4 jav.gongs, 3 tam-t, glsp), harfe, cel/klav, streicher (min. 10/8/8/8/6)

spieldauer: 25’

uraufführung (2. satz): 7. februar 1987, siegen
südwestfälische philharmonie – Jan Müller-Wieland (leitung)

symphonie nr. 2  1988

 1. Die gaukler
 2. Die trave
 3. arabeske

3(picc),2(englhorn),3(bklar),2 – 4,3,3(bpos),1 – 3 schl (pk, crot, peitsche, 6 
tomt, kl.tr, gr.tr, bk, hg.bk, 3 tam-t, 2 glsp, Xyl, Marimba), harfe, cel, klav, 
streicher (14/12/10/12/8)

spieldauer: 36’

uraufführung: 21. Mai 1990, kiel
orchester der Musikhochschule lübeck – Jan Müller-Wieland (leitung)
 Cd: Wergo6535-2 (finale: arabeske)

radio-symphonie-orchester berlin – Jan Müller-Wieland (leitung)



27

orChesterwerke

symphonie nr. 3  1986/1989
für sopran, klavier und orchester nach einem Ya m i n - gedicht von peter härt-
ling

 1. elegie (impromptus aus regen) – klavier und orchester
 2. chanson – sopran und orchester
 3. Jig (impromptus aus regen) – klavier und orchester

2(picc),2,3(bklar),2(kfag) – 4,3,3,1 – 3 schl (pk, 3 tam-t – crot, kl.tr, gr.tr, 2 
hg.bk, tam-t, vibr – 6 tomt, gr.tr, glsp, Marimba), harfe, cel, streicher

spieldauer: 35’

der revolutionsplatZ  1989
imaginäre theaterszene nach dem schluss aus georg büchners D a n t o n s  to d 
für kammerorchester

Der revolutionsplatz / eine straße / einige Weiber kommen die gasse herunter 
/ eine patrouille tritt auf. lucile wird von der Wache umringt und weggeführt

1(picc),2(englhorn),1(bklar),1 – 1,1,1,0 – 2 schl (3 pk, schellenreif, peitsche, 
3 holzbl, 6 tomt, kl.tr, gr.tr, 2 bk, hg.bk, 2 jav. gongs, tam-t, hammer), klav, 
streicher (1/0/1/1/1)

spieldauer: 11’

uraufführung: 10. Juni 1989, aachen, rheinisches Musikfest
ensemble der Musikhochschule köln – Markus stenz (leitung)

Zwei kurZe träume fÜr die bläser einer stadtkapelle  1991
Michael Kerstan gewidmet
 1. Nach dem einschlafen
 2. vor dem erwachen

5(2picc),1,15(bklar),3asax,3tsax,1 – 5,4flügelhörner,6,4,0

spieldauer: 9’

uraufführung: 14. oktober 1991, Deutschlandsberg (steiermark), 8. Jugendmu-
sikfest
stadtkapelle Deutschlandsberg – franz Maurer (leitung)



28

orChesterwerke

poem des morgens  1991
für großes orchester
Auftragswerk des Philharmonischen Staatsorchesters Hamburg

4(2picc),3(englhorn,heckelphon),3(2bklar,kbklar),ssax,asax,tsax,barsax,2(2
kfag) – 4,2flügelhörner,6(2picc,2btrpt),6(bpos/kbpos),1 – 10 schl (pk, chin. 
glöckchen, hg.bk – sehr hohe rototoms, vibr – hohe rototoms, vibr – boo-
bams, Mundharmonika – boobams, Mundharmonika – mittelhohe rototoms, 
Marim-ba – mitteltiefe rototoms, Marimba – jav.gongs, glsp, Xyl – jav.gongs, 
glsp, Xyl – 3 trgl, shell chimes, ratsche, bambus-pendelrassel, 3 holzbl, tam-
bou-rin, tiefe und sehr tiefe rototoms, 6 tomt, bk, hg.bk, 3 jav.gongs, 3 tam-t, 
4 gl, 5 plattengl, 2 steel drums, hammer), 2 harfen, cel, klav, akk, streicher 
(großbesetzt, kb fünfsaitig)

spieldauer: 24’

uraufführung: 10. Januar 1993, hamburg
philharmonisches staatsorchester hamburg – gerd albrecht (leitung)
 Cd: Wergo6535-2
  philharmonisches staatsorchester hamburg – gerd albrecht (leitung)

konZert fÜr marimba und 15 solostreiCher  1992

 1. lebhaft, weit, mit Wärme 
 3. allein
 2. Nächtlicher fischfang (flink, pittoresk) 
 4. schließlich unruhig

streicher (3/3/3/3/3)

spieldauer: 17’

uraufführung: 8. oktober 1997, leipzig
elbland philharmonie riesa – Nils grammerstorf (Marimba) – Jan Müller-Wieland 
(leitung)

sonnets from the portuguese  1993
kantate für sopran, bariton, gem. chor und großes orchester nach gedichten von 
elizabeth barrett-browning

	 ► siehe: vokalMusik



29

symphonie nr. 4  1993
Auftragswerk der Staatsphilharmonie Rheinland-Pfalz
Bernhard Klee gewidmet
 1. rhapsodie 
 3. am strand
 2. allegria 
 4. finale

2,2,2(bklar),2 – 4,3,3,1 – 3 schl (pk – peitsche, bongos, bk, polizeipfeife aus 
stahl, gr.Marimba, Mundharmonika – gr.tambourin, tam-t, sehr hohe poli-
zeipfeife aus stahl, hammer und amboss, vibr, Mundharmonika), streicher 
(8/8/8/8/8fünfsaiter)

spieldauer: 32’

uraufführung: 5. september 1994, Mainz
staatsphilharmonie rheinland-pfalz – bernhard klee (leitung)

konZert fÜr vibraphon und orChester  1994

 1. entrée
 2. impromptus 
 4. sommerlied
 3. solo: ‘valle gaudente’ 
 5. stretta

1(picc),1,1(bklar),1 – 1,1,1,0 – harfe, klav/cel, streicher (7/5/4/4/2 fünfsaiter)

spieldauer: 19’

uraufführung: 6. Dezember 1994, london
london sinfonietta – evelyn glennie (vibraphon) – Markus stenz (leitung)

ausflug
für streichorchester 1997
Auftragswerk der Hamburger Camerata zum 150. Todestag von Felix Mendelssohn Bartholdy

streicher (6/5/4/3/1[fünfsaiter auf h])

spieldauer: 20’

uraufführung: 4. November 1997, hamburg
hamburger camerata – Jan Müller-Wieland (leitung)

orChesterwerke



30

konZert fÜr violonCello und orChester  1997
Jens-Peter Maintz gewidmet
 1. frei
 2. schreitend (pavane), kadenz [Jens-peter Maintz] (attacca)
 3. Munter (galliarde)

3(picc),3,3,3 – 4,3,3,1 – pk, 2 schl (guiro, gong, tiefe trillerpfeife, schlagbk, 
gr.hammer, vibr – 2 crot, kl.tr, hohe trillerpfeife, gr.Marimba), harfe, klav, 
streicher (großbesetzt – kb: fünfsaiter)

spieldauer: 35’

uraufführung: 21. März 1998, berlin
Deutsches symphonie-orchester berlin – Jens-peter Maintz (violoncello) – brad-
ley lubman (leitung)

geheime reise  1998
Drei arien für sopran und großes orchester nach gedichten von birgit Müller-
Wieland

	 ► siehe: vokalMusik

refugium fÜr klarinette und streiChorChester  2000
Giora Feidman und Peter Stangel gewidmet
spieldauer: 10’

uraufführung: 6. Mai 2000, Nordhausen
giora feidman (klarinette) – loh-orchester sondershausen – peter stangel (lei-
tung)

orChesterwerke



31

ballad of ariel  2002
für violine und großes orchester
Auftragswerk des Konzerthauses Berlin
Daniel Hope gewidmet

3,3,3(bklar),3 – 4,3*,3tbpos*,1* – pk, 2 schl (peitsche, 5 tempelbl, kl.tr, gr.tr, 
bk, 2 hg.bk, Zimb, tam-t, gl, ketten, Xyl, vibr), harfe, klav/cel, streicher 
(12/12/10/10/5[fünsaiter])
*auf der empore

spieldauer: 26’

uraufführung: 12. september 2002
Daniel hope (violine) – berliner sinfonie-orchester – vladimir fedoseyev (leitung)

im Jahr 2009 komponierte Müller-Wieland zu b a l l a d  o f  a r i e l  eine dreimi-
nütige solo-kadenz, die den titel l i b e r o ,  f r a g i l e  (gleichzeitig satzbezeich-
nung) trägt.

luftstÜCk  2002
für schlagzeug und großes orchester

2,2,2,2 – 4,3,3,1 – harfe, cel, streicher (so groß wie möglich besetzt, kb: 
fünfsaiter)

solo-schlagzeug: 3 trgl (hoch, mittel, tief), guiro, crot, shell chimes, Wood 
chimes, schellenbaum, 5 tempelbl, 2 bongos, 3 tambourins (hoch, mittel, 
tief), 2 congas, log-Drum, gr.tr (mit fußmaschine), 3 hg.bk (hoch, mittel, tief), 
2 klangschalen, 3 tam-t (hoch, mittel, tief), 8 gongs, almgl, Marimba)

spieldauer: 16’

uraufführung: 30. November 2002, berlin
peter sadlo (schlagzeug) – rundfunk-sinfonie-orchester-berlin – peter hirsch 
(leitung)

orChesterwerke



32

könig der naCht  2002/2003
epiphanie für sprecher, drei sängerinnen, Zuspielelektronik und 32 instrumen-
talisten. textcollage von Jan Müller-Wieland. frei nach dem buch hiob, Nelly 
sachs, pia tafdrup und Zitaten aus dem Neuen testament
Auftragswerk des Büros für Internationale Kulturprojekte, Freiburg, für das Feldkirch Festival 
2003
 1. Marsch i 
 2. landschaft aus schreien i
 3. Marsch ii
 4. landschaft aus schreien ii
 5. klage 
 6. gebet
 7. appell
 8. frühe
 9. lobgesang
 10. glück

1(picc, afl),1(bklar),0,2 – 2,1,2(tenbasspos, basspos),0 – 1 schl (3 trgl, Wood 
chimes, shell chimes, belltree, crot, 2 bongos, 6 tomt, 2 congas, guiro, 
2 holzbl, kl.tr, 2 gr.tr [eine mit fußmaschine], 3 hg.bk, hi-hat, 3 tam-t, 
gr.röhrenglsp, Xyl, vibr ), harfe, cel/klav, streicher (6*/4*/4*/4*/2[fünfsaiter 
mit h-saite]) – Zuspiel-cD
*mit schweren Metalldämpfern (,hoteldämpfer‘)

 spieldauer: 70’

uraufführung: 30. Mai 2003, feldkirch
klaus Maria brandauer (sprecher) – balthasar-Neumann-orchester und solisten 
– thomas hengelbrock (leitung)

orChesterwerke



33

orChesterwerke

triptyChon  2004
für großes orchester
Auftragswerk der 2. Thüringer Landesausstellung im Schloss Sondershausen
 1. largamente (q = 44)
 2. burlando, burrascoso (h = 84 / q = 168)
 3. adagio vacillando (in memoriam Roland von Schulze) (q = 44)

3(picc),3(engl horn),3 (bklar),3(kfag) – 4,3,3,1 – 3 schl (crot [mit 2 kb-bö-
gen], 5 kuhgl, 2 kl.tr, bk, 2 hg.bk, 2 tam-t, Xyl, glsp, röhrenglsp ), harfe, 
streicher (10/8/6/4/3)

 spieldauer: 13’

uraufführung: 2. oktober 2004, sondershausen
loh-orchester sondershausen/Max bruch-philharmonie – hiroaki Masuda (lei-
tung)

Partitur: s i k  8572

ein traum, was sonst  2008
für orchester (frei nach kleist und kafka)
Kompositionsauftrag der Musikschule Marzahn-Hellersdorf

2,2,2,2 – 2,3,2,1 – 2 schl (Xyl, vibr, tam-t), harfe, streicher

spieldauer: 10’

uraufführung: 11. oktober 2008, berlin-Marzahn
Jugendsinfonieorchester Marzahn-hellersdorf – Jobst liebrecht (leitung)



34

der knaCks  2009
Melodram für sprecher, 18 streicher und klavier nach dem gleichnamigen buch 
von roger Willemsen
Kompositionsauftrag des Ensemble Resonanz

streicher (5/5/4/3/1 – vli, vl ii, va, vc divisi)

spieldauer: 90’

uraufführung: 29. september 2010, bonn, beethovenfest
ensemble resonanz – roger Willemsen (sprecher) – Jan Müller-Wieland (leitung)

 i. alle wurzeln im Märchen
 ii. aber der knacks ist etwas anderes
 iii. es gibt im leben eines kindes einen ernst
 iv. in der hirnforschung wird behauptet
 v. Der traumlose Mensch
 vi. Das erste rendezvous
 vii. ein Mann stellt sich in einen Winkel
 viii. Die einsamen verheirateten
 iX. eine betagte Wienerin
 X. am Morgen einer kurzen Nacht
 Xi. ein paar sitzt am tisch
 Xii. Die Wachen in guantánamo
 Xiii. Nach Wochen des schlafens
 Xiv. ein liebespaar geht über die straße
 Xv. ich kam in die stadt
 Xvi. Der notorisch reisende
 Xvii. ich saß im park
 Xviii. im glauben steht die Zeit
 XiX. Die ratlosigkeit der Menschen vor der Zeit
 XX. er sagt im alter
 XXi. er fährt in die türkei

orChesterwerke



35

ZärtliChe kräfte  2011-2013
für zwei klaviere und orchester
Kompositionsauftrag des Staatstheaters Nürnberg finanziert durch die Ernst von Siemens Mu-
sikstiftung
Andreas Grau und Götz Schumacher gewidmet

introduzione (q = 120) – mosso, grazioso – l’istesso tempo (q = 144), Duo, estatico 
– adagio (q = 50) – mosso, grazioso (q = 108) – a tempo, soave (q = 108) – meno, un 
poco come una pavana (q = 84) – tal – „erstorben“, so zart nd leise wie möglich

2,2,2,2 – 2,2,2,0 – 1 schl (2 trgl, 2 holzbl, kl.tr, tam-t, Xyl, vibr), harfe, cel, 
streicher (6/4/4/6/4fünfsaiter)

spieldauer: 20’

uraufführung: 25. april 2014, Nürnberg
andreas grau, götz schumacher (klaviere) – philharmonisches orchester Nürn-
berg – Marcus bosch (leitung)

könig der naCht (Neufassung von k ö n i g  d e r  N a c h t  [2002/2003]) 2014
Drama für sprecher, zwei soprane, alt, großes orchester und Zuspielelektronik. 
textcollage von Jan Müller-Wieland frei nach dem buch hiob, Nelly sachs, pia 
tafdrup und Zitaten aus dem Neuen testament
Auftragswerk des Norddeutschen Rundfunks
 1. Marsch i 
 2. landschaft aus schreien i (beckomberga-reigen)*
 3. Marsch ii
 4. landschaft aus schreien ii (beckomberga-reigen)
 5. klage 
 6. gebet
 7. appell
 8. angst
 9. frühe
 10. lobgesang
 11. glück

 * beckomberga ist eine stockholmer Nervenklinik, in die Nelly sachs mehrfach
  eingewiesen wurde.

3(picc, afl),3(englhorn),3(bklar),3(kfag) – 8,3(btrpt),3(kbpos),1 – pk (4), 3-4 
schl (3 trgl, peitsche, Wood chimes, shell chimes, belltree, crot, 2 bongos, 6 
tomt, 2 congas, guiro, 3x2 holzbl, 3 schellentr, kl.tr, gr.tr, gr.tr mit fußma-
schine, Drum-set, bk, 3 hg.bk, 3 tam-t, röhrengl, Xyl, vibr [mit 2 kb-bögen], 
gr.Marimba), harfe, cel, streicher (größtmögliche besetzung mit fünfsaitigen kb)

 spieldauer: 75’

uraufführung: 13. November 2014, hamburg
klaus Maria brandauer (sprecher) – NDr sinfonieorchester – thomas hengel-
brock (leitung)

orChesterwerke



36

egmonts freiheit oder böhmen liegt am meer  2013
für sprecher, sopran, chor, orgel und großes orchester
textcollage von Jan Müller-Wieland frei nach goethe, grillparzer, bachmann, 
trakl, kraus und roth
Auftragswerk der Münchner Philharmoniker
 1. aufruf 
 2. Wir sind in brüssel!
 3. o clärchen!
 4. arie i süße blume
 5. aus ist die Zeit
 6. arie ii süßer schlaf
 7. egmont! schreitet durch!
 8. sprich, egmont! sprich!
 9. schlaf und tod
 10. Marsch der ungebornen enkel
 11. egmont? Da war was!
12. chor der ungebornen enkel
 13. bänkelsang
 14. psychose
 15. sind hierorts häuser grün ...
 16. finale / hymnus / clärchens tod
 17. abruf

3(picc, afl),3(englhorn),3(bklar),3(kfag) – 6,4,4,1 – pk, 3-4 schl (trgl, crot, 
peitsche, flex, 5 guiro, tempelbl, holzbl, 6 tomt, 3 congas, kl.tr, gr.tr, hg.bk, 
schlagbk, röhrengl, 2 gongs, Wassergong, tam-t, Xyl, vibr, Marimba, 
Mundharm, Donnerblech, Windmaschine, hammer, revolver, 3 autohupen, 
Zeitungspapier, 2 gr.ketten), harfe, cel, gr.org, streicher (16/14/12/10/8fünf-
saiter – alle mit schweren hoteldämpfern)

 spieldauer: 90’

uraufführung: 27. November 2014, München
claudia barainsky (sopran) – klaus Maria brandauer (sprecher) – philharmonischer 
chor München – Münchner philharmoniker – Jan Müller-Wieland (leitung)

orChesterwerke



37

orChesterwerke

gottesspur  2019
für fagott/kontrafagott, elektronik und orchester
Kompositionsauftrag der NDR Radiophilharmonie Hannover
Malte Refardt gewidmet
 1. vorspiel tranquillo (q = 59) 
 2. Morgentanz presto con baldanza (q = 144)
 3. Walzerorspiel tranquillo (q = 59)
 4. teufelstanz a tempo (molto accelerando poco a poco q = 200) · enfatico

(q = 244) · solo äußert grotesk, ständig forcieren · tranquillo, lontano (q = 50)
 5. traumbild poco più (q = 72)
 6. scherzo tranquillo (h = 84) · (molto accelerando poco a poco h = 108) · a tempo
  (q = 84) · molto accelerando, molto estatico · a tempo (q = 100)
 7. Marsch –– · (molto accelerando poco a poco h = 144)
 8. Walgesang (q = 50)
 9. Nachspiel (q = 100) · poco meno, morendo · senza metro, libero

3(picc, afl),3(englhorn),3(bklar),3 – 6,3,3,1 – pk, 3-4 schl (trgl, crot [e‘‘‘‘, 
g‘‘‘‘], flex, peitsche, 2 hlzbl, 5 tempelbl, 6 tomt, kl.tr, gr.Mahler-ham-
mer, gr.tr, gr.bk, gr.hg.bk, 3 tam-t, 2 gongs, Xyl, vibr, Marimba), streicher 
(kb=fünfsaiter) – elektronik

 spieldauer: 25’

uraufführung: 20. februar 2020, hannover
Malte refardt (fagott/kontrafagott) – NDr radiophilharmonie hannover – an-
drew Manze (leitung)



38

kammermusik

dÉfilÉ  1986
für violine, violoncello und klavier

spieldauer: 8’

uraufführung: 28. November 1986, lübeck
Johannes schranz (violine) – brigitte Maaß (violoncello) – Jan Müller-Wieland 
(klavier)

en passant  1986
für violine und klavier

spieldauer: 6’

uraufführung: 28. November 1986, lübeck
Johannes schranz (violine) – Jan Müller-Wieland (klavier)

prÉlude  1986
für klavier

spieldauer: 4’

uraufführung: 2. Dezember 1986, kiel
Jan Müller-Wieland

sonor  1986
für kontrabass solo

spieldauer: 2’

uraufführung:  28. November 1986, lübeck
Jan Müller-Wieland

naChtmusik  1986
für kontrabass solo

spieldauer: 10’

uraufführung:  14. Januar 1987, lübeck
Jan Müller-Wieland



39

kammermusik

klavierstÜCk  1987

agitato – promenade (lichtung) – intermezzo (wie pauken) – fanfare – agitato 
(äußerst ruhig beginnen)

spieldauer: 16’

uraufführung: 7. Juni 1987, lübeck
christof hahn

Druckausgabe: s i k  826

trio fÜr drei gitarren  1987
Dem Trio Chitarra gewidmet
spieldauer: 10’

uraufführung: 8. Mai 1988, lübeck
trio chitarra (ulf gollnast, hans-Joachim lustig, Matthias rother)

CapriCCetti  1988
für klavier
Peter Roggenkamp gewidmet
 1. giocoso
 2. leggero
 3. tranquillo
 4. grazioso
 5. furioso
 6. Maestoso con eleganza
 7. con sentimento
 8. spontaneo

spieldauer: 8‘

uraufführung: 3. Mai 1988, hamburg
peter roggenkamp

Druckausgabe: s i k  826 

animato  1988
für sechs kontrabässe
Für Herrn Willi Beyer und seine Schüler
spieldauer: 6’

uraufführung: 2. februar 1989, lübeck
Mitglieder der kontrabass-klasse Willi beyer an der lübecker Musikhochschule 



40

kammermusik

bassotrio ’88  1988
für viola, violoncello und kontrabass
 1. hundestraße
 2. Dünen
 3. comics

spieldauer: 12‘

uraufführung: 26. Juni 1990, amsterdam, off-holland festival
trio basso (hans brünig, othello liesmann, Wolfgang güttler)

vier kleine klavierstÜCke fÜr kinder,  1989
die niCht gross werden wollen
Für Lara
 1. gehend, nicht zu langsam
 2. laufend, nicht zu schnell
 3. ruhig
 4. flott und lustig

spieldauer: ca. 10’

narrativo e sonnambulo  1989
für vier streicher, zwei holzbläser, einen schlagzeuger und klavier

fl/afl, klar, schl (kastagnetten, Maracas, bambus-pendelrassel, 2 tempelbl, 
gr.tr, 6 jav.gongs, 3 tam-t, steel drum [oder Marimba], glsp, vibr), klav, vl, 
va, vc, kb

spieldauer: 15’

uraufführung: 7. Juli 1993, rom
Zephir ensemble – francesco la licata (leitung)

eCstatiC and instinCtive  1989
für zwei klaviere und zwei schlagzeuger

2 schl (pk, Wind wood chimes, boobams, gr.tr, bk, hg.bk, ant. Zimb, 2 jav.
gongs, 2 tam-t, sehr hohe pfeife, Marimba – Maracas, bongos, conga, gr.tr, 
10 jav.gongs, 2 tam-t, hohe pfeife, vibr, Marimba)

spieldauer: 13’

uraufführung: 18. august 1991, tanglewood
Joel fan, Marc alain ryser (klaviere) – brian kushmaul, geoffrey White (schlagzeug)

Druckausgabe: s i k  827



41

kammermusik

moresCa  1990
für vier posaunen

spieldauer: 7’

uraufführung: 1. März 1991, Worms
Junges hamburger posaunenquartett

saltarello  1990
straßenmusik aus k o m ö d i e  o h n e  t i t e l  für kontrabass und akkordeon

spieldauer: 5’

uraufführung: 14. Dezember 1990, lübeck
holger hünemörder (kontrabass) – Joachim schulz (akkordeon)

drei marionettenstÜCke  1990
für vier saxophone

 1. singend
 2. tanzend
 3. schreitend

spieldauer: 10‘

uraufführung: 21. oktober 1990, Deutschlandsberg (a)
landsberger saxophonquartett

marimbaduo  1991
Dem Wooden Art Duo gewidmet
spieldauer: 11’

uraufführung: 9. November 1991, eckernförde
Wooden art Duo (Nils grammerstorf, andreas schwarz)



42

kammermusik

sieben winde  1991
für gitarre solo (einrichtung von ulf gollnast)
Ulf Gollnast gewidmet
 1. leicht 
 2. la tartine, tango
 3. rituell
 4. perlend, spielerisch, verrückt
 5. lied
 6. suggestiv
 7. fließend

spieldauer: 18’

uraufführung: März 1992, lübeck
ulf gollnast
 Cd: Dg 63012

ulf gollnast

allegria  1991
für sieben instrumente

0,1,bklar,0 – 1,1,0,0 – harfe, vl, kb

spieldauer: 3’

uraufführung: 17. Juli 1991, tanglewood
ensemble des tanglewood-festivalorchesters – oliver knussen (leitung)

sChlagZeugtrio  1992
Peter Sadlo und seinem Ensemble für perkussive Kunst gewidmet
 1. straßenlied
 2. aquarell
 3. gassenhauer

3 schl (i: gr.bambus-pendelrassel, 3 rototoms, rührtr, gr.tr, 2 hg.bk, steel-
drums, kb-bogen – ii: boobams, 2 rototoms, gr.tr, 2 hg.bk, 2 plattengl, Ma-
rimba, kb-bogen – iii: gr. bambus-pendelrassel, 3 rototoms, 6 tomt, gr.tr, 2 
hg. bk, Xyl, kb-bogen – vibr für die 3 schlagzeuger gemeinsam)

spieldauer: 15’

uraufführung: 19. November 1992, orf salzburg
salzburg percussion trio



43

kammermusik

streiChQuartett nr. 1  1992
Kompositionsaufrag der audi ag
 1. geheim
 2. strikt
 3. bescheiden
 4. erregt
spieldauer: 20’
uraufführung: 3. Juli 1993, bad kissingen
keller-Quartett, budapest

drei pastelle  1992/1997
für Marimba solo

 1. sonnenblumenaugen – charmant
 2. Yvonne (prinzessin von burgund) schminkt sich – versponnen, weicher
 3. ausflug des herrn brouc̀́ek ins 3. Jahrtausend – burlesk, härter

spieldauer: 9’

bläserQuintett  1992

 1. spirituoso
 2. adagio
 3. allegro

spieldauer: 10’

uraufführung: 21. November 1993, hamburg
bläserquintett des philharmonischen staatsorchesters hamburg

valle gaudente  1993
für klavier

spieldauer: 6’

uraufführung: 17. Juli 1993, plön, preisträgerkonzert anläßlich der verleihung des 
hindemith-preises
Jan Müller-Wieland



44

kammermusik

flanZendörfer-wraCkmente (streiChQuartett nr. 2) 1993
liederzyklus nach 12 texten von frank lanzendörfer für bariton und streichquar-
tett
	 ► siehe: vokalMusik

sieben bagatellen  1993
für Marimba und violoncello
Nils Grammerstorf und Thomas Grossenbacher gewidmet
 1. Weich q = 60
 2. q = 144
 3. q = 96
 4. sehr weich q = 80
 5. sehr weich q = 40
 6. q = 60
 7. q = 160

spieldauer: 9’
uraufführung: 5. März 1997, köln
cornelia Monske (Marimba) – Jens-peter Maintz (violoncello)

sonate fÜr flöte, harfe und drei streiCher  1994
Kompositionsaufrag des Toschmakow-Ensembles
 1. anrufend
 2. leicht und lebhaft
 3. beschwingt

spieldauer: 12’

uraufführung: 19. oktober 1994, frankfurt an der oder
toschmakow-ensemble

sonate fÜr violonCello und klavier  1994

 1. offen
 2. Mit einem atem
 3. selig
 4. lebendig

spieldauer: 17’

uraufführung: 22. März 1994, berlin
anne carewe (violoncello) – philip Mayers (klavier)



45

kammermusik

drei klavierminiaturen  1993
für die spieluhrenwalze einer glasskulptur des bildhauers raimund kummer

spieldauer: 2’

uraufführung: august 1993, New York – Museum of Modern art

 
drei violonCello-fantasien  1994
für kinder

 1. Das tiefe c will zum Mond
 2. g hält sich für etwas besseres
 3. D und a wandern nach honolulu

spieldauer: 3’

epitaph fÜr david aldred  1995
für klavier

spieldauer: 8’

uraufführung: 7. November 1995, berlin
philip Mayers

invention  1995
für flöte, posaune und klavier

spieldauer: 6’

uraufführung: 24. september 1995, brandenburg
susanne heß (flöte) – andreas ritthaler (posaune) – bartholomew berzonsky (kla-
vier)

Choral  1995
für vier posaunen
Kompositionsaufrag des Posaunenquartetts der Staatsphilharmonie Rheinland-Pfalz
Den Posaunisten der Staatsphilharmonie Rheinland-Pfalz (,Trombonissimo‘) gewidmet
spieldauer: 8’

uraufführung: Juni 2000, paris (cité de la musique)
trombonissimo



46

kammermusik

sonate fÜr Zwei violonCelli  1995

 1. celeramente
 2. adagino
 3. vivente

spieldauer: 11’

uraufführung: 1. oktober 1995, sWf baden-baden
Jens-peter Maintz, Wolfgang e. schmidt

streiChoktett  1995
Kompositionsaufrag des Vereins der Musikfreunde Lübeck aus Anlass seines hundertjährigen Be-
stehens
Peter Ruzicka gewidmet

einsätzig

spieldauer: 36’

uraufführung: 18. Januar 1996, lübeck
praź̀ák-Quartett, panocha-Quartett, prag

amtsantritt von leonCe und lena  1998
Zweite imaginäre theaterszene nach dem schluss von georg büchners l e o n c e 
u n d  l e n a  für ensemble
Kompositionsaufrag der Internationalen Fredener Musiktage 1998

Die Zerschlagung aller uhren / einführung der blumenuhr / umstellung des 
reiches popo mit brennspiegeln / Destillation / valerios schutzmaßnahmen / 
hymne des reiches popo

tsax, Marimba, streicher (1/0/1/2/1) – eine trillerpfeife pro spieler

spieldauer: 20’

uraufführung: 30. august 1998, freden
camerata freden



47

kammermusik

klavierQuartett  1998
Kompositionsaufrag des Braunschweiger Kammermusikpodiums
Dem Brahms Ensemble gewidmet

einsätzig

spieldauer: 20’

uraufführung: 11. Mai 2000, braunschweig
brahms ensemble

Druckausgabe: s i k  829

vagabondage  2000
für klarinette, horn, fagott, zwei violinen, viola, violoncello und kontrabass
Kompositionsaufrag des Ensemble Acht, dem das Werk auch gewidmet ist
spieldauer: 15’

uraufführung: 1. oktober 2001, hamburg
ensemble acht

ballade i  (voN DeN kirschblÜteN) 2001
für zwei klaviere
für Hans Werner Henze zum 75. Geburtstag
spieldauer: 6’

uraufführung: 15. Juni 2001, München
Matin Zehn – siegfried Mauser

Druckausgabe: c h e s t e r  63877

beethovens egmont-ouvertÜre  2001
transkription für die besetzung von strawinskys l ’ h i s t o i r e  d u  s o l d a t

klar, fag, kornett, pos, schl (trgl, Zymb, tamb, kl.tr, feldtr, gr.tr), vl , kb 
(fünfsaiter)

spieldauer: 8’

uraufführung: 7. Juli 2001, festival feldkirch
Nicola Jürgensen (klarinette) – rachel gough (fagott) – Matthias höfs (kornett) – 
Jean raffard (posaune) – christian Dierstein (schlagzeug) – Daniel hope (violine) 
– annika pigorsch (kontrabass) – thomas hengelbrock (leitung)

Partitur und Stimmen: s i k  1732



48

kammermusik

eidola  2002
für klavier, zwei reibebretter mit Zellkautschuk und Zuspiel-cD
Siegfried Mauser gewidmet
 1. himmel
 2. Marsch
 3. konzertsaal

spieldauer: 8’

uraufführung: 29. april 2002, br München
siegfried Mauser

 · erweiterte fassung 2004
  (ve n e d i g  v o n  u n t e n  und e n g e l s g e d u l d  ohne Zuspiel-cD)

 1. himmel (perlato)
 2. venedig von unten (baldanzoso)
 3. Marsch (molto pesante ma preciso, non rubato assoluto)
 4. engelsgeduld (molto adagio, vacillando, come una gondola)
 5. konzertsaal (perlato)

spieldauer: 15’

uraufführung: 25. april 2004, WDr köln – Musiktriennale
siegfried Mauser

am attersee  2002
Drei seebilder für klavier
Hannes Höller gewidmet
 1. undines prozession
 2. Der grund
 3. gasthof zum höllengebirge

spieldauer: 7’

uraufführung: 17. Mai 2002, salzburg
Jan Müller-Wieland

ZuversiCht  2002
für violoncello solo
Kompositionsauftrag des Siemens Arts Programm 2002

einsätzig: fulminante

spieldauer: 6’

uraufführung: 2 Juli 2002, berlin
Jens-peter Maintz



49

himmelfahrt  2003
für viola solo
Kompositionsauftrag von Elisabeth Kufferath, der das Werk auch gewidmet ist

einsätzig: innig gebunden (q = 60)

spieldauer: 8’

uraufführung: 29. Mai 2003, feldkirch
elisabeth kufferath (viola)

sChlaflied  2004
für klaviertrio
Menahem Pressler zum 80. Geburtstag gewidmet
Kompositionsauftrag des Concertgebouw Amsterdam für den 50. Geburtstag des Beaux-Arts-Trios

einsätzig: largo, irreale, poco più mosso, subito tempo primo

spieldauer: 15’

uraufführung: 24. Januar 2005, amsterdam
Daniel hope (violine) – antonio Meneses (violoncello) – Menahem pressler (klavier)

weiss trennt siCh von sChwarZ  2006
sechs fassungen für klavier
Kompositionsauftrag des Klavier-Festivals Ruhr
 1. q . = 92
 2. q = 54
 3. q . = 120
 4. q . = 69
 5. q = 144
 6. q = 120

spieldauer: 10’

uraufführung: 21. Juni 2007, Mülheim
tamara stefanovich, klavier

kammermusik



50

obhut  2006
für bassklarinette und orgel
Kompositionsauftrag des Gewandhauses zu Leipzig
Volker Hemken und Michael Schönheit gewidmet
spieldauer: 10’

uraufführung: 28. april 2007, leipzig
volker hemken (bassklarinette) – Michael schönheit (orgel)

marCia d’amore  2008
für viola d’amore und klavier
Kompositionsauftrag des Münchener Ensembles Octopus
Peter Grimes gewidmet
spieldauer: 10’

uraufführung: 11. Juni 2008, München
ines Wein (viola d’amore) – Yumi sekiya (klavier)

se solen sjunker  klaviertrio Nr. 3 2008
Kompositionsauftrag des Klavier-Festivals Ruhr
Siegfried Mauser gewidmet
spieldauer: 26’

uraufführung: 29. Juli 2008, gelsenkirchen
gottfried schneider (violine) – sebastian hess (violoncello) – siegfried Mauser 
(klavier)

Druckausgabe: s i k  8568

libero, fragile  2002/2009
für violine solo

spieldauer: 3’

bei l i b e r o ,  f r a g i l e  handelt es sich um die solo-kadenz aus dem violinkon-
zert b a l l a d  o f  a r i e l  (2002), die auch als eigenständige komposition aufge-
führt werden kann.

kammermusik



51

pas de deuX  2009
für zwei (alt) flöten, vibraphon und streichtrio

spieldauer: 13’

uraufführung: 2. Juli 2009, München
Marianne henkel-adorján, andrás adorján (flöten) – ensemble oktopus – kon-
stantia gourzi (leitung)

fanfare  2010
für zwei trompeten
Zur Feier der Generalsanierung von St. Andreas, München
  presto, estatico q . = 80

spieldauer: 3’

uraufführung: 31. März 2010, München
hannes läubin, thomas kiechle

traumbilder leiChenstill  2010
für streichquartett oder streicherensemble
Kompositionsauftrag des Netzwerkprojekts ,Babel‘ im Rahmen von ruhr.2010
 1. in stummer ruh
 2. senza tempo, liberamente

spieldauer: 15’

uraufführung der streichquartettfassung: 19. Mai 2010, Dortmund, als Zwischen-
musiken zu georg friedrich händels oratorium belsazar
Mitglieder des barockorchesters der Dortmunder reinoldikirche – klaus Müller 
(leitung)

rilkes panther ( iN MeMoriaM WerNer schroeter) 2010
für klavier

spieldauer: 5’

uraufführung: 30. Juni 2010, München
Jan Müller-Wieland

kammermusik



52

streiChQuartett nr. 3  (Zweiter mond) 2012
Kompositionsauftrag der Kasseler Musiktage 2012
 spieldauer: 35’

uraufführung: 6. November 2012, kassel
Joachim Quartett

loCkgesang  2012
für fagott und streichtrio

 spieldauer: 13’

uraufführung: 2. November 2012, hamburg
christian M. kunert (fagott) – Mitglieder des ensemble acht

naufragio  2013
für altsaxophon und klavier
Kompositionsauftrag des A*DEvantgarde-Festivals für das Akademiekonzert ,my little favourite 
dogma‘
 spieldauer: 5’

uraufführung: 22. Juni 2013, München
Manfred preis (altsaxophon) – Jan Müller-Wieland (klavier)

traumstÜCk ·  reverie  2013
für kontrabass solo
Auftragskomposition für den Felix-Mendelssohn-Hochschulwettbewerb 2014
 spieldauer: 2’

uraufführung: Januar 2014, berlin
teilnehmer des hochschulwettbewerbs

Druckausgabe: s i k  8779

rondo  2013
für viola und violoncello
Hartmut Rohde und Jens-Peter Mainz gewidmet
 spieldauer: 6’

uraufführung: 8. februar 2014, berlin
hartmut rohde (violine) – Jens-peter Mainz (violoncello)

Druckausgabe: s i k  8788

kammermusik



53

musik fÜr eine kirChe  2014
für zwei trompeten und orgel
Komponiert anlässlich der Gedenktage zum 70. Jahrestag des Massakers durch die deutsche Waf-
fen-SS am 12. August 1944
Hannes Läubin gewidmet

hymnisch, träumerisch, schreitend, wiegend (quasi tempo giusto) (q ˜ 72) ·
a tempo, sehr zart · a tempo, sehr zart

 spieldauer: 10’

uraufführung: 13. Juli 2014, sant’anna de stazzema
hannes läubin, Max Westermann (trompeten) – luca scandali (orgel)

Druckausgabe: s i k  8793

trio-ballade  2015
für klarinette, viola und klavier
Kompositionsauftrag der 25. Fredener Musiktage

preciso, leggiero, pressante (q ˜ 108) · più mosso (q ˜ 120) · Molto più, rabbioso
(q ˜ 132) · tempo i, molto leggiero (q ˜ 108) · allegro (q ˜ 144) · prestissimo (q . ˜ 144) · 
grottesco, vacillando (h ˜ 84) · rigido, a tempo · gravissimo (w ˜ 42) · Maestoso
(q ˜ 56) · Wie zu anfang (sempre a tempo bis zum schluss) (q ˜ 108)

 spieldauer: 11’

uraufführung: 30. Juli 2015, freden
thorsten Johanns (klarinette) – benjamin rivinius (viola) – paul rivinius (klavier)

Druckausgabe: s i k  8808

father image  2016
für violine und klavier 

spieldauer: 10’

uraufführung: 25. November 2016, hamburg
elisabeth kufferath (violine) – Jan philip schulze (klavier)

kammermusik



54

CapriCCetti  (zweiter Zyklus )  2014/2017
für klavier

 1. verträumt
 2. molto sotto voce, doch voran!
 3. ––
 4. sempre a tempo, molto preciso
 5. innig
 6. diskret, doch ausspielend, aber nicht zu schnell

spieldauer: 27’

uraufführung: Juli 2017, emden
Jan-philip schulze

invention durCh baChs »thema regium«  2017
für zwei fagotte
Malte Refardt und Johannes Schwarz gewidmet 
spieldauer: 5’

beethoven-skiZZen  2017
für klaviertrio
Kompositionsauftrag von Daniel Hope für das Beaux Arts Trio 
spieldauer: 56’

epitaph fÜr friedhelm döhl  2018
für klavier

spieldauer: 3’

uraufführung: 5. Dezember 2018, hamburg
christoph hahn

kammermusik



55

vokalmusik

yamin  1985/1987
Melodramatischer liederzyklus für sopran, tenor, zwei klaviere, zwei kontrabässe 
und schlagzeug nach gedichten von peter härtling

 1. Wissen
 2. einsicht
 3. beispiele
 4. verlorene spur
 5. Yamin für h. h.
 6. poem des Morgens

schl (2 tempelbl, rührtr, hg.bk, gr.tam-t, hammer, Xyl)

spieldauer: 15’

uraufführung: 10. februar 1988, kiel
carola schlüter (sopran) – andreas krohn-Wielgus (tenor) – claudia Wolf, peter 
Manfred Wolf (klaviere) – volker Donandt, Joachim schulz (kontrabässe) – Nils 
grammerstorf (schlagzeug)
 Cd: Wergo6535-2

ensemble Neue Musik lübeck – Jan Müller-Wieland (leitung)

tre CanZoni su liriChe di miChelangelo buonarroti  1989
für tenor und klavier

 1. vivo al peccato
 2. egli è pur troppo
 3. Molto diletta 

spieldauer: 20’

uraufführung: 31. Juli 1989, Montepulciano
ildebrando d’arcangelo (tenor) – Jan Müller-Wieland (klavier)

der mond ist aufgegangen  1990
abendlied für singstimme und klavier nach Matthias claudius
Auftragswerk des Landes Schleswig-Holstein anläßlich des 250. Geburtstages von Matthias Clau-
dius
Julia und Friedhelm Döhl gewidmet
spieldauer: 20’

uraufführung: 17. November 1990, reinfeld
kai Wessel (countertenor) – inge-susann römhild (klavier)



56

vokalmusik

flanZendörfer-wraCkmente (streiChQuartett nr. 2) 1993
liederzyklus nach 12 texten von frank lanzendörfer für bariton und streichquar-
tett
Kompositionsauftrag des Berliner Senats für kulturelle Angelegenheiten
für Frank Lanzendörfer
 1. sauf aus 
 2. haste was kannste
 3. schwarz zu weiß
 4. fahle farbentage 
 5. bella Donna 
 6. trist
 7. Die suche
 8. Wald
 9. gehalts klarer weißer teufel
 10. anstandshalber halbiert
 11. schluckt der eine
 12. hau ab

 spieldauer: 35’

uraufführung: 9. september 1994, berlin
Jörg gottschick (bariton) – streichquartett des ensemble unitedberlin

sonnets from the portuguese  1993
kantate für sopran, bariton, gem. chor und großes orchester nach gedichten von 
elizabeth barrett-browning
for the Dark Lady
 1. sonnet Xliii how do i love thee? – Dithyrambe
 2. sonnet Xiv if thou must love me, ... – fantasia
 3. sonnets XXviii, XXXvii, XXXiX My letters! – scherzo
 4. sonnet Xv accuse me not, ... – habanera

3(picc),3(englhorn,heckelphon),3(bklar),3(kfag) – 6,6,5(bpos,kbpos),1 – 5 
schl (pk – kastagnetten, holzbl, glsp, Marimba – Maracas, rototom, kl.tr, 
hg.bk, glsp, Marimba – shell chimes, trillerpfeife, amboss, pistole, vibr – bk, 
3 gongs, plattengl, log drum, vibr), 2 harfen, cel, streicher (großbesetzt, kb: 
fünfsaiter)

spieldauer: 45’



57

three sonnets by william shakespeare  1993
für vier-achtstimmigen chor

 1. sonnet Xliii When most i wink, then do my eyes best see, ...
 2. sonnet lXv since brass, nor stone, nor earth, nor boundless sea, ...
 3. sonnet cXv those lines that i before have writ to lie, ...

spieldauer: 12’

uraufführung: 20. Mai 1994, München, 4. Münchener biennale
via-nova-chor – kurt suttner (leitung)

drei lieder  1994
für sopran und klavier nach gedichten von hans-christian kirsch

 1. Da gibt es nichts
 2. lovelane
 3. thymian und fenchel

spieldauer: 8’

uraufführung: 8. april 1994, berlin
christiane Mikoleit (sopran) – Jan Müller-Wieland (klavier)

der diChter  1995
lyrisches intermezzo Xvi von heinrich heine für sopran und klavier

spieldauer: 6’

uraufführung: 5. November 1995, stuttgart
Maria husmann (sopran) – Majella stockhausen (klavier)

drei gediChte von birgit feusthuber  1996
für Mezzosopran, flöte, viola und harfe
für Birgit Feusthuber
 1. vergeblich
 2. Zuflucht
 3. piccolo bolero

spieldauer: 15‘

uraufführung: 27. März 1996, München
anne pellekoorne (Mezzosopran) – Mitglieder des bayerischen staatsorchesters

vokalmusik



58

berliner weihnaChtslied  1996
für sopran und klavier nach dem gedicht ,Du liegst im großen gelausche‘ von 
paul celan

spieldauer: 7’

uraufführung: 11. Mai 1996, München
ulrike sonntag (sopran) – siegfried Mauser (klavier)

kindheit  1997
fünf gedichte von birgit Müller-Wieland für bassbariton und klavier
Matteo de Monti gewidmet
 1. lebenslang (schlicht)
 2. arrest (walzerig) 
 3. frage (wie das pendel der kuckucksuhr)
 4. Der alte Mann und das kind (Wiegenlied)
 5. kleine geschichte (sehr bedächtig)

 spieldauer: 20’

uraufführung: 5. November 1997, Wien (festival „Wien Modern“)
Matteo de Monti (bassbariton) – florian Müller (klavier)

geheime reise  1998
Drei arien für sopran und großes orchester nach gedichten von birgit Müller-
Wieland

 1. herzstück (balladesk – von fern)
 2. geheime reise (verhalten beschwingt beginnen) 
 3. einfach (ruhig, gelassen, eben, mild, gospelhaft)

4(2),4(englhorn), 5 (bklar),4(kfag) – 4,3,4,1 – 4 schl (pk – ratsche, peitsche, 
5 tempelbl, kl.tr, gr.tr, bk, hg.bk, gr.tam-t, 2 kettenrasseln, glsp, Xyl, vibr), 
harfe, cel, streicher (16/14/12/12/8fünfsaiter)

 spieldauer: 18’

uraufführung: 27. april 1998, München
Münchner philharmoniker – hildegard behrens (sopran) – bernhard klee (leitung)

vokalmusik



59

totentanZ  1998
für 16stimmigen chor und drei schlagzeuger frei nach dem 44. psalm (texteinrich-
tung- und ergänzung vom komponisten)
Auftragswerk des Stuttgarter Musikpodiums

schl (i: kl.tr, hg.bk, gong, röhrenglsp – ii: Zimb, peitsche, revolver, Xyl – iii: 
kl.tr, hg.bk, gong, röhrenglsp)

 spieldauer: 11’

uraufführung: 3. oktober 1999, Dresden, Dresdner tage der zeitgenössischen Musik
sächsisches vocalensemble – leipziger schlagzeugensemble – Matthias Jung (lei-
tung)

tänZerin  2000
portrait für sopran und klavier nach einem gedicht von silja Walter
Auftragswerk des Deutschen Pavillons der expo 2000
 spieldauer: ca. 10’

uraufführung: 15. august 2000, hannover
Michal shamir (sopran) – stefan litwin (klavier)

könig der naCht  2002/2003
epiphanie für sprecher, drei sängerinnen, Zuspielelektronik und 32 instrumentalisten

	 ►	 siehe: orchesterWerke

fallsuCht  2003
für stimme und klavier nach einem aphorismus von Micaela von Marcard

einsätzig: peitschend

 spieldauer: ca. 3’

uraufführung: 2. Juni 2003, München
thomas bauer (bariton) – Moritz eggert (klavier)

vokalmusik



60

die liebe  2004
ode von friedrich hölderlin für hohen bariton und klavier
Auftragswerk des Alpenklassikfestivals 2004 in Bad Reichenhall durch freundliche Unterstützung 
der Gema-Stiftung
 spieldauer: 20’

uraufführung: 11. august 2004, bad reichenhall
Jochen kupfer (bariton) – Moritz eggert (klavier)

rotpeters trinklied  2004
nach Worten aus der erzählung e i n  b e r i c h t  f ü r  e i n e  a k a d e m i e  von 
franz kafka für hohen bariton und klavier
Auftragswerk des ndr
 spieldauer: ca. 13’

uraufführung: 28. august 2004, hamburg
peter schöne (bariton) – Norie takahashi (klavier)

soZusagen grundlos vergnÜgt  2005
nach einem gedicht von Mascha kaléko für sopran und klavier
Auftragswerk des 20. Bad Kissinger Sommers
 spieldauer: ca. 10’

uraufführung: 2. Juli 2005, bad kissingen
christiane iven (sopran) – axel bauni (klavier)

wallensteins stern  2004
nach einer textcollage des komponisten aus einem X e n i o n  von schiller und/
oder goethe sowie nach Worten aus W a l l e n s t e i n  und a n  d i e  f r e u d e 
für Mezzosopran und klavier
Auftragswerk des Alpenklassikfestivals Bad Reichenhall und der Gema-Stiftung
 spieldauer: ca. 15’

uraufführung: 9. august 2005, bad reichenhall
anne-carolyn schlüter (Mezzosopran) – Jan-philip schulze (klavier)

vokalmusik



61

vokalmusik

im krieg  2006
hochhauslied für sopran, schlagzeug, klavier, trompete, horn und zwei violinen 
im raum nach einem gedicht von birgit Müller-Wieland
Kompositionsauftrag der Ilse und Dr. Horst Rusch-Stiftung
spieldauer: 12’

uraufführung: 12. Mai 2007, hamburg
claudia barainsky (sopran) – scharoun ensemble

kommt ein vogel geflogen  2006
für bariton und klavier frei nach dem gleichnamigen volkslied
Aribert Reimann zu dessen 70. Geburtstag gewidmet
spieldauer: 6’

uraufführung: 4. März 2006, München
peter schöne (bariton) – Jan-philip schulze (klavier)

rotkäppChens sChlaflied  2007
Duett für sopran, Mezzosopran und ensemble aus der gemeinschaftlich von Jan 
Müller-Wieland, charlotte seither, sandeep baghwati und Markus schmitt kompo-
nierten kinderoper r o t k ä p p c h e n  l a u f !  von andrea heuser
Kompositionsauftrag des A*Devantgarde-Festivals, München

1(afl),0,0,0 –1,0,0,0 – harfe, va, kb

spieldauer: 10’

szenische uraufführung: 17. Mai 2007, osnabrück

eldorado  2007
für tenor und klavier nach einem gedicht von Joseph von eichendorff
Wilhelm Killmayer zum 80. Geburtstag gewidmet
spieldauer: 7’

uraufführung: 9. November 2007, München
frieder lang (tenor) – Masha khotimski (klavier)



62

vokalmusik

liebe und krieg  2007/2008
acht lieder für sopran, zwei klaviere, zwei schlagzeuger und zwei violinen im 
raum auf texte von raphael urweider
Kompositionsauftrag des Siemens Arts Program
Meinem Vater in Erinnerung
 1. familie
 2. unser haus 
 3. lazarett
 4. tanz
 5. uniform
 6. feldpost
 7. stillstand
 8. ausgang

 spieldauer: 15’

uraufführung: 4. Mai 2008, basel
claudia barainsky (sopran) – ensemble phoenix – Jürg henneberger (leitung)

liebessZene, Casa verdi  2010
für Mezzosopran und klavier nach schumanns ,frauenliebe und -leben‘ op. 42 
und letzten Worten meiner großmutter
Kompositionsauftrag der Berliner Literaturwerkstatt
spieldauer: 12’

uraufführung: 10. Juni 2010, berlin
vanessa barkowski (Mezzosopran) – axel bauni (klavier)

alpensZene. vier alte frauen  2010
für frauenstimme und Zither nach a l p e n g l ü h e n  von Micaela von Marcard

spieldauer: 12’

uraufführung: 18. Juni 2010, München
salome kammer – georg glasl (Zither)



63

engel-lieder  2011
für sopran und klavier nach gedichten von birgit Müller-Wieland
Claudia Barainsky gewidmet
 1. septemberabend, frankfurt-Dornbusch
 2. tragödie, griechisch 
 3. engel im brutkasten

spieldauer: 20’

uraufführung: 14. Mai 2011, saarbrücken
claudia barainsky (sopran) – axel bauni (klavier)

unterm sChutt ii  2013
hymnus für sopran (mit zwei hängebecken) und violine nach einem gedicht von 
inge Müller
Kompositionsauftrag der Stadt Kelheim anlässlich des 150. Jubiläums der Befreiungshalle
spieldauer: 10’

uraufführung: 8. Juni 2013, kelheim
absolventen der Musikhochschule München

gretChens engel  2014
für Mezzosopran und klavier nach Johann Wolfgang von goethes ,urfaust‘ und 
arthur schnitzlers ,fräulein else‘ (textfassung des komponisten)
Kompositionsauftrag des Kissinger Sommers
spieldauer: 5’

uraufführung: 30. Juni 2014, bad kissingen
olivia vermeulen (Mezzosopran) – N.N. (klavier)

sÜsse blume, sÜsser sChlaf  2013/2015
für sopran und klavier auf einen text von Johann Wolfgang von goethe

 1. arie i. süße blume Lamentoso (q ˜ 40)
 2. arie ii. süßer schlaf Pietoso, poco più mosso (q ˜ 66)

spieldauer: 6’

uraufführung: 5. Mai 2015, München
kathrin philip (sopran) – katharina khodos (klavier)

Druckausgabe: s i k  8806

vokalmusik



64

buenos aires  2016
für singstimme und zwölf instrumentalisten auf einen text von Jan Müller-Wieland 
frei nach rainer Maria rilke
Kompositionsauftrag des Tonkünstler e.V. mit Unterstützung der Ernst von Siemens Musikstiftung

1,1,1,0 – 0,0,1,0 – schl (Xyl, vibr), klav, streicher (1/1/1/1/1)

spieldauer: 10’

uraufführung: 11. Juni 2016, München
salome kammer (singstimme) – Jugendensemble für Neue Musik bayern – Jo-
hannes X. schachtner

Druckausgabe: s i k  8842

fÜnf stÜCke um jesus  2016
für sopran und fünf barockinstrumente (4 spieler) nach eigenen texten

 1. vorspiel (costa de la luz) vivace
 2. Maria, Maria semplice 
 3. ich jauchze corrente, rubato, libero
 4. Jesu pressante
 5. Jesu, wach auf tranquillo

spieldauer: 20’

uraufführung: 20. Dezember 2016, München, hochschule für Musik und theater
Julia Moorman (sopran) – birgit stolzenburg (salterio, hackbrett) – saskia fikent-
scher (barockoboe)  kristin von der goltz (barockvioloncello) – christine schorns-
heim (cembalo/truhenorgel)

der heimkehrer.  Zarter  Marsch (vaterbi ld)  2016
für tenor und klavier auf einen text von Jan Müller-Wieland (collage von texten 
von Joseph roth, paul boldt und friedrich schiller)
Frieder Lang gewidmet
spieldauer: 15’

uraufführung: 11. Januar 2017, München
frieder lang (tenor) – Moritz eggert (klavier)

vokalmusik



65

seele im traum  2018
für sopran und klavier auf einen text von Jan Müller-Wieland frei nach stefan 
george

spieldauer: 4’

uraufführung: 16. april 2018, München
anna-lena elbert (sopran)

maria  2014 – 2018
eine vertreibung für sprecherin, sprecher, vier herrensoli, gem. chor und orchester
auf einen text von Jan Müller-Wieland frei nach dem Matthäus-evangelium, Jo-
hann Wolfgang von goethe, friedrich Nietzsche, rainer Maria rilke, Jean paul 
und ,Des knaben Wunderhorn‘
Kompositionsauftrag des Büros für internationale Kulturprojekte Freiburg in Kooperation mit 
der Ruhrtriennale
Johanna Wokalek und Thomas Hengelbrock gewidmet

Maria (sprecherin) – gabriel (sprecher) – Drei könige (2 tenöre, bariton) – 
herodes (bass) – Der heilige geist (gem. chor)
2,2,2,2 – 4,2,3,1 – pk (2), harfe, streicher (größtmögliche besetzung, fünfsaitig 
kontrabässe)

 spieldauer: 45’

uraufführung: 23. september 2018, essen
Johanna Wokalek (sprecherin) – cuban-european Youth academy orchestra – 
balthasar-Neumann-chor – thomas hengelbrock (leitung)

vokalmusik



66

vokalmusik

ein engel Über verdun  2019
requiem für Mezzosopran, violine und schlagzeug frei nach ernst tollers ,hoppla, 
wir leben!‘ und ,vormorgen‘
Kompositionsauftrag des A*Devantgarde-Festivals, München, anlässlich des 100. Jahrestages der 
Ausrufung der Bayerischen Räterepublik

schl (gr.tr, tam-t, vibr)

 spieldauer: 12’

uraufführung: 30. Mai 2019, München
florence losseau (Mezzosopran) – Mitglieder des ensembles Zeitsprung – Jo-
hannes X. schachtner (leitung)

ophelia  2020
für sopran, violine, klavier, schlagzeug und elektronik auf einen text von Jan Müller-
Wieland frei nach William shakespeare, karl krauss und Joseph roth
Kompositionsauftrag des Kammermusikfestivals „Spannungen“
 spieldauer: 15’

uraufführung: Juni 2021, heimbach
claudia barainsky (sopran) – elisabeth kaufferath (violine) – hans-kristian kjos 
sörensen (schlagzeug) – Jan Müller-Wieland (klavier)



67

indeX

allegria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

alpenszene. vier alte frauen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

amtsantritt  von leonce und lena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

am attersee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

animato  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

ausflug  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

aventure faust  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

ballade i  (von den kirschblüten)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

ballad of ariel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

bassotrio ’88  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

beethovens egmont-ouvertüre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

beethoven-skizzen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

berl iner weihnachtsl ied  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

bläserquintett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

buenos aires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Capricett i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Capricett i  (zweiter Zyklus )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

die chinesische wäscherei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Choral  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

défi lé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

der dichter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

der mond ist  aufgegangen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

drei gedichte von birgit  feusthuber  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

drei klavierminiaturen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

drei lieder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

drei marionettenstücke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

drei pastel le  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

drei violoncello-fantasien  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

ecstat ic and inst inctive  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

egmonts freiheit  oder böhmen l iegt am meer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

eidola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

ein engel  über verdun  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

ein traum, was sonst  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

eldorado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

engel-lieder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

en passant  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

epitaph für david aldred  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45



68

epitaph für friedhelm döhl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

fal lsucht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

fanfare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

fanny und schraube  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

father image  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

flanzendörfer-wrackmente  (s t reichquartet t  Nr.  2) . . . . . . . . . . . . . . . 56

der freischuss  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

fünf stücke um jesus  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

das gastspiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

geheime reise  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

gottesspur  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

gretchens engel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

der heimkehrer.  Zarter  Marsch (vaterbi ld)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

der held der westl ichen welt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

himmelfahrt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

im krieg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

invention  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

invention durch bachs »thema regium«  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

die irre oder nächtl icher fischfang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

kain  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

kindheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

klavierquartett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

klavierstück  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

klaviertr io nr.  3  se s jolen s junker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

der kleine ring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

der knacks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

komödie ohne titel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

kommt ein vogel gef logen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

könig der nacht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32,  35

konzert für marimba und 15 solostreicher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

konzert für vibraphon und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

konzert für violoncello und orchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

libero,  fragi le  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

die liebe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

liebesszene, Casa verdi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

indeX



69

liebe und krieg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

lockgesang  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

luftstück  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

das märchen der 672. nacht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

marcia d’amore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

maria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

marimbaduo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

moresca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

musik für eine kirche  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

die nachtigal l  und die rose  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

nachtmusik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

narrativo e sonnambulo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

nathans tod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

naufragio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

obhut  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

ophelia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

pas de deux  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

poem des morgens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

prélude  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

refugium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

der revolutionsplatz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

rilkes panther ( in memoriam Werner schroeter )  . . . . . . . . . . . . . . . . 51

rondo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

rotkäppchens schlaf l ied  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23, 61

rotpeters trinkl ied . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

saltarel lo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

schlaf l ied  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

schlagzeugtrio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

seele im traum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

se solen s junker  klavier t r io Nr.  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

sieben bagatel len  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

sieben winde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

sonate für flöte,  harfe und drei  streicher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

sonate für violoncello und klavier  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

sonate für zwei violoncell i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

indeX



70

sonnets from the portuguese  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

sonor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

sozusagen grundlos vergnügt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

streichoktett  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

streichquartett  nr.  1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

streichquartett  nr.  2  (f lanzendörfer-Wrackmente) . . . . . . . . . . . . . . . 56

streichquartett  nr.  3  (Zweiter  Mond) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

süße blume, süßer schlaf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

symphonie nr.  1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

symphonie nr.  2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

symphonie nr.  3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

symphonie nr.  4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

tänzerin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

three sonnets by wil l iam shakespeare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

totentanz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

traumbilder leichensti l l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

traumstück ·  reverie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

tre canzoni su l ir iche di  michelangelo buonarroti  . . . . . . . . . . . . . . . 55

trio-ballade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

trio für drei  gitarren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

triptychon  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

unterm schutt  i i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

vagabondage  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

valle gaudente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

die versicherung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

vier kleine klavierstücke für kinder,  die nicht groß werden wollen  . . 40

wallensteins stern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

weiß trennt s ich von schwarz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

yamin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

Zärtl iche kräfte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Zuversicht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Zwei kurze träume für die bläser einer stadtkapelle  . . . . . . . . . . . . . . 27

Zwei stücke für kammerorchester  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Zweiter mond  (s t reichquartet t  Nr.3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

indeX


